
Děti budou u výslechu v „pokojíčku“ 
(str. 6)

Rozpočet je podobný loňskému 
(str. 8)

Nemocnice revitalizuje svůj park  
(str. 10)  

Miloš Tajovský 
(str. 13)

Podomní prodej je  
v Havlíčkově Brodě zakázán

Rada města Havlíčkův Brod se 
usnesla podle příslušných záko-
nů na vydání aktualizovaného 
Tržního řádu, který stanovuje 
podmínky, za kterých lze ve měs-
tě nabízet a prodávat zboží mimo 
provozovnu určenou k tomuto 
účelu, tedy zejména na tržištích, 
tržních místech, v restauračních 
zahrádkách a podobně. Hlavním 
předmětem aktualizace je zákaz 
nabídky, prodeje a poskytování 
služeb na předsunutých místech 
a podomní prodej na území měs-
ta Havlíčkův Brod. Porušení to-
hoto nařízení se postihuje podle 
zvláštních předpisů a řeší je po-
licie. Kromě přesně vymezeného 
poskytování služeb stanovuje 
tržní řád také kapacitu a přimě-
řenou vybavenost míst pro pro-
dej a veškerá pravidla, která musí 
prodejci dodržovat. Aktualizo-
vané nařízení vstoupí v platnost 
1. 3. 2013.
� Světlana�Pátková

Biatlonová show se předvedla i v Brodě
(str. 4)
Biatlonová show se předvedla i v Brodě
(str. 4)

Zasedání zastupitelstva města 
 proběhne 18. 2. 2013  

v hlavní budově městského úřadu na 
Havlíčkově náměstí.  

Přímý přenos jednání je možné 
sledovat na www.muhb.cz.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

únor 2013ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

2



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

(dokončení)

Podpora polského povstání se v českých vlaste-
neckých kruzích neomezovala pouze na okázalé 
demonstrativní projevy sympatií, ale záhy naby-
la také reálnějších podob, o to však více skrytých 
před nezasvěcenou veřejností a zvláště pak před 
rakouskými úřady a policií. Nenápadným ale 
velmi platným pracovníkem byl v tomto ohledu 
právě Josef Menšík. Tehdy dvacetiletý student 
farmacie pocházel z poměrně zámožné brodské 
měšťanské rodiny. Patřil jí dům čp. 179 na ná-
městí. Otec Ferndinand Menšík provozoval hlav-
ní sklad tabáku, kolků s loterijní sběrnou (trafika 
je zde doposud). Byl považován za váženého  
a loajálního občana města, po řadu let zastával 
purkmistrovský úřad. O posilování národního 
duchu v rodině pečovala matka Josefa (roz. Fet-
trová), v oficiálních relacích charakterizována 
dokonce jako přepjatá vlastenka, fanaticky zau-
jatá pro věc Poláků, tedy samozřejmě z pohledu 
okresního hejtmanství. 
O činnosti Ferdinanda Menšíka však existují 
pouze kusé zprávy z vyšetřovacích spisů, neboť 
se díky svým stykům brzy dostal do hledáčku 
pražské policie. Při výslechu samozřejmě přiznal 
jenom to, co musel, o čem byla policie informo-
vána již z jiných zdrojů. I tak lze alespoň částečně 
zrekonstruovat jeho aktivity. Zřejmě minimálně 
dvakrát doprovázel Henryku Pustowojtowovou 
na cestě do Drážďan, když se jim podařilo unik-
nout policejnímu dohledu. V saské metropoli pů-
sobila zahraniční agentura povstalecké Národní 
vlády. Podle pozdějších úředních relací zaujala 
Menšíkova dobrá znalost českosaského pohrani-
čí, takže tyto cesty nebyly asi jeho jediné. Mladý 
brodský student také navázal „podezřelé“ styky 
s Poláky internovanými v Hradci Králové. Pražské 
úřady o tom informoval velitel tamního internač-
ního střediska vrchní policejní komisař František 

Dedera. Ano, ten Dedera, který kdysi eskortoval 
Karla Havlíčka do jeho tyrolského vyhnanství. 
Možná však nebyl takový nelida a zkostnatělý 
policejní byrokrat, neboť podle jednoho svědec-
tví upozornil jistého Poláka Cieszkowského, že se 
chystá jeho vydání do Ruska, čímž ho více méně 
nepřímo vybídl k útěku.
Útěky z internace se vůbec stávaly pravidlem  
a postupem času nabývaly na četnosti. Část Po-
láků se chtěla vrátit do slábnoucího povstání, jak 
ale ono dále uhasínalo, stále více jich směřova-
lo do emigrace do Švýcarska a Francie.  Těžko 
by většina uprchlíků dosáhla svého cíle, nebýt 
pomoci českého obyvatelstva. Kolem Jihlavy 
se vytvořila z českých vlastenců v Německém 
Brodě, Přibyslavi a Polné síť podporovatelů  
a spolupracovníků Poláků. Duší pomoci v tehdej-
ší zněmčené Jihlavě byl jeden z mála uvědomě-
lých Čechů knihař a papírník Antonín Musil. Do 
polonofilských podniků se zapojila celou vahou 
své osobnosti, energie a temperamentem i Jo-
sefa Menšíková. Na vybídnutí Josefa Baráka, re-
daktora pražského Hlasu, zorganizovala v Brodě 
peněžní sbírku, další sbírku na jihlavské Poláky 
i sbírky naturální. Materiální situace internova-
ných nebyla totiž zrovna valná. Rakouský erár 
jim sice denně vyplácel 30 krejcarů, ale to stačilo 
jenom tak na velmi skromnou obživu a zapravení 
nejnutnějších potřeb. Josefa Menšíková s provi-
antem také sama několikrát mezi Poláky v Jihla-
vě zavítala. Spolu s Musilem například připravili 
pro ně podle jejich národního obyčeje hostinu  
o Velikonocích r. 1863. 
Oba tito „vlastenci starého ražení“ neváhali se 
zapojit ani do organizování útěků Poláků z jihlav-
ské internace. Antonín Musil udržoval pravidelný 
kontakt s neformálním vůdcem jihlavských Polá-
ků Stanislavem Dowmundem Matuszewiczem, 
který stál mimochodem u počátků povstání ve 
Varšavě a v Jihlavě zastupoval své krajany před 
úřady i bránil je před nepřízní německého tis-
ku.  Pravděpodobně také spolu se Stanislavem 
Mlockim a Bronislavem Korpaczewskim, který 
uměl česky, připravovali plány na „transfer“ Po-
láků. Nejprve utíkali jednotlivci, později se jed-
nalo již o menší skupiny. Menšíkové se podařilo 
dostat z Jihlavy dokonce ve skupince jednoho 
invalidního uprchlíka pohybujícího se o berlích.  
K tomuto účelu byly využívány i povozy směřují-
cí pro zboží do jihlavské tabačky. Jedna cesta, jak 
by se dalo usuzovat ze vzpomínek Ladislava Qui-
se, který v Brodě studoval a do těchto záležitostí 
byl zasvěcen, i podle dalších okolností vedla přes 
Brod. Quis jednu chvíli v romantickém zanícení 
dokonce uvažoval o odchodu k povstalcům do 
Polska. Podle úřední důvěrné zprávy byli do po-
moci uprchlíkům v Brodě zapojeni kromě Men-
šíkových i Fettrovi, Fr. Seifert, Jan Pujman, Karel 
Tonek, Josef Pfoff mladší i starší, Jan Vašák a Jan 
Valenta. Z Brodu se přepravovali dále na Kolín  
a do Prahy. Zde sloužila jako jedna ze záchytných 
adres i podnájem Josefa Menšíka. Odtud byli 

dále vypravováni na sever do Saska – proto mož-
ná Menšíkova důvěrná znalost českosaského po-
hraničí – nebo na západ přes Plzeň do Bavorska. 
Jiný kanál směřoval přes Polnou a Přibyslav na 
Žďár nad Sázavou a až za Svitavy a končil v Kra-
kově, kde se o uprchlíky postaral Výbor polských 
dam, zřízený formálně pod záminkou dobročin-
né péče o internované. Vše bylo možná dobře 
předem domluveno, neboť předsedkyně tohoto 
výboru Kamila Czetwertyňska navštívila někte-
rá internační střediska na Moravě. Podle jedné 
vzpomínky mohli být i někteří čeští spolupracov-
níci zasvěceni do nezdařených plánů na útěk Ma-
riana Langiewicze z Tišnova, pokud však nejde  
o jakousi pozdější romantickou legendu.
Mezitím však polské povstání sláblo a sláblo, až 
během léta r. 1864 zhasla poslední ohniska od-
poru. Před rakouskými úřady vyvstala doposud 
odkládané otázka. Co s nimi? Rozumělo se s in-
ternovanými Poláky. Vláda samozřejmě neměla 
zájem na trvalém pobytu polských povstalců na 
území monarchie, protože příklady táhnou. Na-
konec rozhodla vyexpedovat je tam, kam před-
tím prchali jejich druzi. Každý kdo měl alespoň 
jakýsi kontakt na polské emigrantské kruhy v zá-
padní Evropě a věřil, že se tam uchytí, požádal 
o pas. Bylo mu vyhověno a současně byl opat-
řen potřebnou finanční hotovostí na cestu do 
vysněného Švýcarska či Francie. Někteří méně 
šťastní se nechali naverbovat do Maxmiliánovy 
tzv. mexické armády. Z Jihlavy jich bylo 37, kteří 
se měli zapojit pod rakouským arcivévodou do  
bojů o vytvoření nového císařství na americkém 
kontinentu. Z někdejších revolucionářů se stali 
nájemní žoldnéři. Podobně neslavně dopadlo, 
jak známo, celé mexické dobrodružství.
� Miloš�Tajovský 
 (foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod,��
� reprofoto�L.�Macek)

Polští povstalci a čeští vlastenci na Vysočině

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 7, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 22. 2. 2013
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Vpravo� Stanislav� Dovmund�Matuszewicz,� vůd-
ce� jihlavských� Poláků.� Postava� vlevo� označena�
stručnou�popiskou�Musilowicz.�Možná�další�z�in-
ternovaných�Poláků,�možná�zkomolené�příjmení�
Antonína�Musila�(jeho�podobu�neznáme).

Josefa�Menšíková



Aktuality

ÚNOR 2013 3

Děti se dozvědí, co je kyberšikana
Po celou zimu budou strážnice Městské policie v Havlíčkově Brodě po-
řádat na policejní služebně besedy pro žáky základních škol na téma 
šikana a kyberšikana. Tak se děti dozvědí, jaká nebezpečí na ně číhají 
například prostřednictvím mobilů, emailů, pagerů, internetových blo-
gů a podobně. To vše totiž mohou být prostředky kyberšikany neboli 
kybernetické šikany, počítačové šikany či cyberbullyingu. Nejobvyklej-
ší projevy představuje například zasílání obtěžujících, urážlivých nebo 
útočných emailů a SMS zpráv, vytváření webových stránek a blogů 
ponižujících ostatní. Zdánlivě nevinné nahrání nějaké ponižující scény 
mobilem, následné rozesílání známým nebo zveřejnění na internetu 
také posiluje klasickou šikanu. S.�Pátková

Regionální inovační strategie Kraje Vysočina
V rámci posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých sou-
visejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“) 
zveřejnilo město Havlíčkův Brod jako dotčená obec s rozšířenou pů-
sobností oznámení koncepce „Regionální inovační strategie Kraje Vy-
sočina“. Do plného znění koncepce (na CD) lze nahlížet a činit si výpi-
sy, opisy, popřípadě kopie na odboru životního prostředí městského 
úřadu v Havlíčkově Brodě, V Rámech 1855(nová budova), 1. patro, 

v úředních hodinách každé pondělí a středu od 8.00 do 17.00 hodin. 
Návrh koncepce je zpřístupněn též na internetové adrese:
http://eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php?id=MZP143K
Každý může zaslat své písemné vyjádření k návrhu koncepce Minis-
terstvu životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 – Vršovice, 
odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence 
do 20 dnů ode dne zveřejnění informace na úřední desce Kraje Vyso-
čina (zveřejněno dne 25. 1. 2013). (red)

Kamery pomáhají při řešení rozmanitých případů
Kamerový systém Městské policie v Havlíčkově Brodě již pomohl ob-
jasnit mnoho případů. Kamery, které monitorují dění ve městě, usnad-
ňují práci nejen strážníkům, ale také republikové policii. V letošním 
roce chce město požádat o dotaci na další dva snímací body. 
„Městský kamerový systém v současné době zahrnuje třináct pevných 
bodů a jednu mobilní kameru, kterou umísťujeme podle potřeby do 
různých lokalit. Většinu kamer jsme pořídili díky Programu preven-
ce kriminality Ministerstva vnitra, ze kterého na ně čerpáme zhruba 
osmdesátiprocentní dotace,“ upřesnil ředitel havlíčkobrodské měst-
ské policie Jan Pavlík. 
Kamerové záznamy pomáhají nejen v objasňování trestné činnosti, 
ale i v mnoha dalších případech. Díky nim například strážníci dopadli 
muže, který utekl z psychiatrické léčebny, kde měl nařízenou léčbu 
pro deviantní sklony a násilnickou povahu. Strážníkům se dotyčného 
podařilo za pomoci městského kamerového systému vypátrat a ná-
sledně předat Policii České republiky. 
Některé případy jsou kuriózní. Na strážníky se např. obrátil muž, kte-
rý ztratil peněženku s hotovostí přes 6 tisíc Kč a udal přesné místo 
ztráty. Kamery zachytily, jak dotyčnému peněženka vypadla, ale záro-
veň i osobu, která ji o chvíli později našla. Než stačil nálezce peněžen-
ku odevzdat, strážníci ho vyhledali a peněženku vrátili zpět majiteli.  
„S kamerovým systémem máme velmi dobré zkušenosti. Proto by-
chom v letošním roce chtěli požádat Ministerstvo vnitra o dotaci 
na dva další kamerové body, jejichž přesné umístění vytipujeme ve 
spolupráci s Policií České republiky,“ nastínil další kroky havlíčkobrod-
ský starosta města Jan Tecl, který ze zákona městskou policii řídí. Do 
Programu prevence kriminality Ministerstva vnitra se Havlíčkův Brod 
zapojil v roce 2001 a ve stejné době město pořídilo první městské ka-
mery. Ze stejného programu byla díky dotaci vybavena i výslechová 
místnost pro mladistvé, která od poloviny ledna 2013 funguje v bu-
dově Policie ČR v Husově ulici a nízkoprahové centrum pro děti. To 
bylo zprovozněno koncem loňského roku v budově AZ – Centra na 
Rubešově náměstí. A.�Doležalová

Budovy byly neprodejné, pozemek bude lukrativní
Poté, co se nepodařilo prodat nevyužívané objekty v areálu býva-
lých kasáren, rozhodla se brodská radnice dva z nich, které původ-
ně sloužily jako ubytovna a administrativní budova vojska, zbourat. 
Volná plocha o rozloze jednoho hektaru, v jejímž dosahu jsou dosta-
tečně dimenzované veškeré inženýrské sítě, by měla být totiž pro in-
vestory daleko lákavější, než zchátralé budovy více méně nevhodné 
pro výrobní podnikání. Obdobná těžká technika, která před časem 
bourala panelový dům v Havlíčkově uličce, se i tentokrát „zakous-
la“ do objektů a srovnala je se zemí. Demolice se ujala společnost 
Chládek a Tintěra. Práce přijdou radnici na dva a půl milionu korun. 
Plochy budou po celkovém vyklizení prostranství do konce února 
připraveny pro budoucí zájemce. S.�Pátková

Textil na charitu do žlutého, na recyklaci do bílého
Na charitu do žlutého, na recyklaci do bílého. To je základní rozděle-
ní separačních kontejnerů, do kterých lze ve městě odkládat textil. 
Žlutý velkoobjemový kontejner, který byl u autobusového terminá-
lu umístěn na počátku loňského roku a následně doplněn druhým  
u marketu Albert, dále doplnilo v listopadu devět kontejnerů bílých. 
Ty kopírují svým umístěním kontejnery na odkládání elektrošrotu. 
Textil odložený do žlutých velkoobjemových kontejnerů slouží pro 
charitní účely a patří do nich především použitelné oděvy, obuv, 
přikrývky a zachovalé hračky.Do bílých, menších kontejnerů, lze od-
kládat k následné recyklaci jakýkoli textil a obuv, které nesmí být 
chemicky znečištěny. V těchto dnech došlo k finálnímu doplnění 
těchto nádob „na počet obyvatel města“ o tři kusy. Dva z nich stojí 
ve velkých místních částech – Šmolovy a Mírovka, třetí byl umístěn 
v nové zástavbě v ul. Wolkerova.
Město Havlíčkův Brod tak pro své občany zajistilo smysluplnou mož-
nost odkládání dalšího druhu komunálního odpadu. Společnost 
Diakonie Broumov zajišťuje systém charitní a společnost Revenge,  
a. s. Praha systém separační. Věříme, že oba tyto systémy, které 
šetří veřejné prostředky, budou využívány ke spokojenosti našich 
občanů co nejdéle.
Seznam míst, kde kontejnery najdete:
Žluté: u autobusového terminálu, u obchodního domu Albert
Bílé: Žižkov II – za restaurací Vysočina, V Rámech pod MěÚ, Sme-
tanovo náměstí horní parkoviště, Sídliště Pražská prostor po bývalé 
uhelné kotelně, Výšina u novinového stánku, Perknov u samoobslu-
hy, Čechova ulice u podchodu (podchodem pak obsluha i pro lokali-
tu „Humpolecká“), Bytovky u bývalého autobusového nádraží vedle 
dětského hřiště, Stamicova ulice, Wolkerova – pod rybníčkem, Mí-
rovka – náves, Šmolovy u prodejny. �A.�Doležalová



Aktivity 2–2013

4 Havlíčkobrodské listy

Mistrovství světa v biatlonu 7. – 17. 2. v Novém Městě na Moravě 
připravilo pro města Vysočiny doprovodnou kulturní Road Show. Ta 
přivezla do měst regionu biatlonovou atmosféru, soutěže, biatlonový 
trenažér s věrnou kopií střelnice, nabídku předprodeje vstupenek na 
největší sportovní podnik tohoto roku a navíc diváky bavili moderátoři 
Rádia Vysočina. Na náměstích osmi měst, Havlíčkův Brod nevyjímaje, 
také vystoupil populární zpěvák Petr Bende. Foto�L.�Blažek

 

Ředitelská koleda a Tříkrálová sbírka byly úspěšné
V pátek 4. ledna se v rámci 13. Tříkrálové sbírky uskutečnila již popá-
té tzv. „ředitelská koleda“. Do centra Havlíčkova Brodu vyšla na koledu 
trojice králů ve složení ředitelka Oblastní charity Havlíčkův Brod Anna 
Blažková, ředitel Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod Jiří Jedlička a vedoucí 
nemocniční lékárny Vít Vodrážka. Tři králové zavítali do obchodů a úřa-
dů v blízkosti Havlíčkova náměstí, navštívili krajskou knihovnu, muze-
um či galerii. Krátce zavítali do havlíčkobrodské nemocnice a vynechat 
nemohli samozřejmě ani městský úřad. Zde je přivítal starosta Jan Tecl 
i oba místostarostové. Trojice králů přišla pozdravit i děti do mateřské 
školy v Příčné ulici, kde si společně zazpívali a odpověděli na zvídavé 
otázky dětí. Na koledě tři králové strávili skoro šest hodin. Tříkrálový-
mi koledníky v Havlíčkově Brodě byli také skauti, našli se však i další 
dobrovolníci, kteří se do sbírky zapojili. V Havlíčkově Brodě se podařilo 
vybrat 116 639 Kč. V Přibyslavi a okolí bylo vykoledováno úctyhodných 
200 881 Kč. Koledníci ve farnosti Havlíčkova Borová a Velká Losenice do 
tříkrálových kasiček získali 125 002 Kč. Výsledek sbírky v Humpolci byl 
119 448 Kč a ve Světlé nad Sázavou 106 608 Kč. „Z výtěžku Tříkrálové 
sbírky 2013 zakoupíme osobní automobil pro Charitní ošetřovatelskou 
službu v Přibyslavi, dále bychom chtěli na přání seniorů zařídit kapli 
v domě s pečovatelskou službou v Humpolci. Část prostředků půjde  
i na přímou pomoc potřebným v ČR i v zahraničí a na finanční zajištění 
služeb Oblastní charity Havlíčkův Brod,“ sděluje záměr letošní Tříkrálové 
sbírky její koordinátorka Jana Dománková. S.�Pátková

Zajímavosti
• Mezi nominovanými učiteli 20. ročníku ankety Zlatý Ámos je i stře-
doškolský pedagog Aleš Říman z havlíčkobrodského gymnázia.
• Tiskárna v Havlíčkově Brodě má největší tiskový stroj vybavený tech-
nologií, která je nejmodernější a nejrychlejší v Evropě.
• V sále Staré radnice hostoval s novými i staršími písněmi populární 
Jan Burian.

Fotografie skutečného v neskutečné kráse
Výstavu fotografií členů Fotostřediska Havlíčkův Brod s názvem Kraji-
na můžete navštívit v Galerii Vinnum Missae na Havlíčkově náměstí. 
Živou podívanou na svých fotografiích pro vás připravil Lubomír Fila  
a Jiří Hřebřina. S.�Pátková

Zemřel Karel Čáslavský
Ve věku 75 let zemřel 3. ledna patrně nejznámější český filmový 
historik, rodák z Lipnice nad Sázavou, Karel Čáslavský. Po studiích na 
Střední filmové škole v Čimelicích působil od  roku 1956 ve Filmo-
vém studiu Barrandov, kde se jako asistent režie podílel na natáčení 
slavného muzikálu Kdyby tisíc klarinetů. Nejvíce se ale proslavil jako 
autor a spolumoderátor soutěžního pořadu Videostop, který spolu 
s Janem Rosákem uváděl v Československé televizi od roku 1985. 
Divácky velmi oblíbeným pořadem bylo i Hledání ztraceného času, 
kde Karel Čáslavský celých dvacet let (1992–2012) nadšeně předsta-
voval historické lahůdky z filmového archivu. Pro televizi připravil  
i 228 dílů cyklu Komik a jeho svět a pracoval na Malé filmové historii. 
Byl autorem několika knih, například monografie o filmových rolích 
krále komiků Vlasty Buriana. Jako odborný poradce spolupracoval 
na vzniku celovečerních filmů Všichni moji blízcí a Obsluhoval jsem 
anglického krále. Do Československého filmového archivu nastoupil 
už v roce 1963, byl specialistou na němý film a americkou filmovou 
grotesku. Po celý život také vyznával klasické mravní hodnoty a ob-
divoval období první republiky, dobu Karla Čapka a prezidenta To-
máše Garrigua Masaryka. Od předsednictva Masarykova demokra-
tického hnutí získal v roce 2002 Čestnou medaili T.G. Masaryka. Za 
práci pro Československou a později Českou televizi byl v roce 2009 
uveden do Dvorany slávy ankety Týtý. Byl otcem dvou dětí, syna Pe-
tra a dcery Heleny. Manželka Květoslava zemřela v roce 2006. Karel 
Čáslavský zemřel po ročním pobytu v nemocnici ve středu 3. ledna 
v Praze. A.�Štefánková,�foto�ČTK



Aktivity 2–2013

5ÚNOR 2013

Nazdobené místnosti vítaly budoucí prvňáčky
Po celý 25. lednový den se chodby škol plnily usměvavými rodiči  
s malými předškoláky. V nazdobených třídách si budoucí žáčci prvních 
ročníků vyzkoušeli své znalosti, které uplatní v září, až půjdou poprvé 
usednout do lavic opravdových školáků. 

První miminko roku 2013 se v Nemocnici Havlíčkův Brod narodilo ve 2.12 
hod. Jmenuje se Moris a je z Kutné Hory. V Nemocnici Havlíčkův Brod se 
v loňském roce uskutečnilo celkem 1371 porodů a narodilo se 1388 dětí. 
„Opět se narodilo více chlapců – v poměru 715:674 holčiček. Tento trend 
zaznamenáváme již čtvrtým rokem. Nejoblíbenějšími jmény roku 2012 
jsou Jan a Anna. Maminky také rády dávají jména Jakub, Adam, Vojtěch  
a David. U holčiček Eliška, Tereza, Adéla a Veronika,“ doplnila mluvčí ne-
mocnice Petra Černo.  (red)

Výstava po konci světa aneb Co jste neměli vidět
Tak zní název expozice, která je otevřena v havlíčkobrodském Mu-
zeu Vysočiny. V podvečer 18. ledna se konala vernisáž výstavy, která 
představuje skleněné, dřevěné a keramické plastiky, malby, fotografie, 
mozaiky a další díla. Po výstavách Mladé brodské umění 2007 a HB 
2010 jde o třetí prezentaci tvorby mladých výtvarníků z Havlíčkobrod-
ska Jana Jeníka, Veroniky Černé, Petra Grubera, Ondřeje Kotrče, An 
Yochym, Davida Honzárka, Barbory Obstové, Adama Trbuška, Daniela 
Šubrta a Aleše Pertla. Výstava potrvá do 10. března.  S.�Pátková

Havlíčkův Brod nevynechal  ani letos účast na jednom z největších ve-
letrhů průmyslu cestovního ruchu v České republice – REGIONTOUR 
Brno (17. – 20. 1. 2013). Se svou expozicí se představil ve společném 
stánku Kraje Vysočina. Prezentace na veletrhu byla realizována v rámci 
projektu „Prezentace turistické nabídky kraje Vysočina do roku 2013“ 
s finanční podporou Regionálního operačního programu Jihovýchod  
a Kraje Vysočina. Doprovodný program směřoval předevěím k Mis-
trovství světa v biatlonu 2013 v Novém městě na Moravě, a také byl 
věnován oslavě 5. výročí založení příspěvkové organizace Kraje Vysoči-
na – Vysočina Tourism. Kromě tradičně bohaté turistické nabídky kraje 
představilo město Havlíčkův Brod novou „skládačku“ Historie pivovar-
nictví v Havlíčkově Brodě a dva druhy leteckých pohlednic města.

Dne 19. 2. se v budově Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod uskuteční od 
17.00 hodin slavnostní prezentace deníku Vojtěcha Weidenhoffera  
z let 1861 až 1899, který byl vydán v redakční podobě pracovníkem 
muzea Michalem Kampem a za finanční podpory města Havlíčkův 
Brod. Deník je úžasným svědectvím o posledních čtyřiceti letech 19. 
století, kde autor, nejvýznamnější měšťan té doby, popisuje dění 
ve svém rodném městě i peripetie života rodinného a politického. 
Není proto divu, že publikace osloví všechny zájemce o historii Hav-
líčkova Brodu i historiky zkoumající toto období. Návštěvník si bude 
moci na prezentaci poslechnout úryvky z deníku (pozvání k četbě 
přijal Aleš Říman), prohlédnout originál deníku a také zjistí, jak kni-
ha vznikala. 

Pozvánka na výstavu v Gymnáziu Havlíčkův Brod 
Zveme všechny učitele, studenty, rodiče i širokou veřejnost výstavu grafic-
kých listů, vytvořených na družebním výtvarném kurzu Gymnázia Havlíčkův 
Brod a Gymnázia Vrchlabí. Tradiční týdenní výtvarný kurz v malebném pro-
středí statku Malířovna pod Lipnicí nad Sázavou se v květnu 2012 proměnil 
na svět Bohuslava Reynka. Inspirováni Reynkovými grafikami, poezií i bez-
prostřední návštěvou statku v Petrkově, vyryli studenti obou gymnázií do 
měděných plechů (technikou suché jehly, mezzotinty a kombinací technik)  
své prožitky a právě jejich tisky je možné shlédnout na výstavě „Reynkov-
ské variace“. Umocněním návaznosti na dílo našeho slavného rodáka bude 
symbolická výtvarná účast jednou grafikou Bohuslava Reynka a fotografií 
jeho syna Daniela. Slavnostní vernisáž studentských grafik proběhla 4. 2. 
2013 ve vestibulu Gymnázia Havlíčkův Brod. Výstavu je možné shlédnout 
v přízemních prostorách gymnázia až do konce června 2013.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Stáže pro studenty v Bruselu
Kraj Vysočina vypisuje výběrové řízení na neplacenou pozici stážisty v kance-
láři Kraje Vysočina v Bruselu, Rue du Commerce 20-22, 1000 Brusel. Studenti 
vysokých škol s odpovídající jazykovou znalostí a zájmem o Evropskou unii 
a Kraj Vysočina se mohou přihlásit do 22. února. Aktuálně jsou pro budou-
cí stážisty k dispozici tři volné termíny od května 2013 do dubna 2014. Více 
informací na: http://www.kr-vysocina.cz/kraj-vysocina-vypisuje-vyberove-ri-
zeni-na-neplacenou-pozici-stazisty-v-kancelari-kraje-vysocina-v-bruselu-rue-
du-commerce-20-22-1000-brusel/d-4048767/p1=1172
 
Průkaz energetické náročnosti budovy
Stavebnímu úřadu se v některých stavebních řízeních dokládá Průkaz 
energetické náročnosti budov. Okruh staveb, pro které je nutno tento 
průkaz dokládat stanovuje zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření ener-
gií, v platném znění v § 7. „Tato povinnost již platí od 1. 1. 2009 a zákon 
byl již několikrát novelizován. Poslední novelizace se zásadním dopa-
dem proběhla 3. 10. 2012,“ informoval měsíčník radnice Libor Sochor 
ze Stavebního úřadu MěÚ Havlíčkův Brod. Poslední novela zmiňované-
ho zákona nově stanovuje mimo jiné i další  požadavky pro stavebníky, 
vlastníky budov nebo společenství vlastníků z hlediska vlastnictví, pro-
deje či pronájmu staveb nebo jejich částí. 

Průkaz energetické náročnosti od 1. 1. 2013
Dne 3. 10. 2012 vyšel ve sbírce zákonů zákon č. 318/2012 Sb., který je pro-
zatím poslední, ale nejzásadnější novelou zákona č. 406/2000 Sb. V rám-
ci této novely, která nabyla účinnosti od 1. 1. 2013, byly mimo jiné nově 
definovány některé skutečnosti týkající se Průkazu energetické náročnosti 
budovy (dále jen Průkazu). Současná novela rozšiřuje povinnost dokládat 
Průkaz při prodeji a pronájmu budovy na všechny budovy, tedy i již stojící,  
a to bez rozdílu. Průkaz je také nutné dokládat k žádosti o stavební povolení.
Ve stručnosti můžeme shrnout nejpodstatnější ustanovení, která se liší od 
předchozích znění zákona č.406/2000 Sb. a doposud používané praxe:

Pro soukromého investora platí:
• V případě výstavby nové budovy je stavebník povinen dodržet požadavky 
na  energetickou náročnost a doložit Průkaz při žádosti o stavební povolení, 
ale i ke stavebnímu ohlášení. Další zásadní změnou je, že  stavebník musí 
doložit s Průkazem energetické náročnosti budovy i kladné závazné stano-
visko dotčeného orgánu, kterým je Státní energetická inspekce.
Další změny se pak týkají vzdálenějšího časového horizontu a nastanou po 
1. 1. 2018, kdy bude  stavebník povinen dodržet požadavky na  energetickou 
náročnost budovy s téměř nulovou spotřebou při podání žádosti o stavební 
povolení nebo ohlášení stavby. Od roku 2019 se bude povinnost vztahovat  
i na budovy nad 350 m2 a od roku 2020 na všechny budovy.
• Současnou změnou také je, že v rámci průkazu energetické náročnosti 

musí stavebník doložit i posouzení technické, ekonomické a ekologické pro-
veditelnosti alternativních systémů dodávek energie a týká se všech objek-
tů od 1. 1. 2013 (kromě uvedených níže).
 • V případě větší změny dokončené budovy (větší změnou se rozumí změ-
na na více jak 25 % plochy obálky budovy, což u panelových domů často 
splňuje už výměna oken), jsou stavebník, vlastník budovy nebo společen-
ství vlastníků jednotek povinni plnit požadavky na energetickou náročnost 
budovy. Stavebník je povinen při podání žádosti o stavební povolení nebo 
ohlášení stavby doložit Průkaz energetické náročnosti. Pro vlastníky a spo-
lečenství vlastníků jednotek tato povinnost nastává i u větších změn, které 
nepodléhají stavebnímu povolení nebo stavebnímu ohlášení před zaháje-
ním větší změny. Průkazem energetické náročnosti budovy se v těchto pří-
padech dokládá splnění požadavků na energetickou náročnost měněných 
stavebních prvků obálky a technických systémů. Dále se dokládá technická, 
ekonomická a ekologická proveditelnost alternativních systémů dodávek 
energie a stanovení doporučených opatření pro snížení energetické nároč-
nosti budovy.
 Předchozí požadavky nemusí být splněny pro následující případy :
• Pro budovy s energetickou vztažnou plochou menší než 50 m2
• Kulturní památky (podrobně viz zákon §7 odst.5b)
• Budovy pro bohoslužby a náboženské účely
• Stavby pro rodinnou rekreaci (dle vyhlášky č.501/2006 Sb.)
• U průmyslových a výrobních provozů, dílenských provozoven a zeměděl-
ských staveb se spotřebou do 700 GJ/rok
• Při větší změně dokončené stavby, je-li energetickým auditem prokázáno, 
že to není technicky nebo ekonomicky vhodné s ohledem na životnost bu-
dovy a její provozní účely.
Průkaz platí 10 let ode dne data jeho vyhotovení nebo do provedení větší 
změny dokončené budovy, pro kterou byl pořízen a musí být zpracován 
pouze příslušným energetickým specialistou nebo osobou usazenou v ji-
ném členském státě Unie, pokud je oprávněna k výkonu uvedené činnos-
ti podle právních předpisů jiného členského státu Unie.

Nezaměňovat energetický štítek za Průkaz energetické náročnosti
Pojem energetický štítek řeší 
dále § 8 uvedeného zákona. Do-
kument zavedla ČSN 730540-
2/2002 (Tepelná ochrana budov 
– Část 2: Požadavky). Jedná se  
o obdobný dokument jako ener-
getický průkaz budovy. Zásadní 
rozdíl v obou dokumentech je 
však v tom, že energetický průkaz 
hodnotí budovu s ohledem na 
spotřebu energie, kdežto ener-
getický štítek hodnotí budovu  
s ohledem na její tepelně tech-
nické vlastnosti, které jsou defi-
novány pomocí průměrného sou-
činitele prostupu tepla.  Značnou 
výhodou energetického štítku je, 
že  hodnotí pouze obálku budovy 
a při jeho použití u posuzování 
vlivu zateplení budovy nedochází ke zkreslování výsledku vlivem jiných 
veličin než jsou tepelně technické vlastnosti zateplení.  Grafický výstup 
je pak podobný, jako například energetický štítek používaný u elektro-
spotřebičů. „Energetický štítek je velmi často mezi laickou veřejností za-
měňován s průkazem energetické náročnosti budovy. Přesto, že mají oba 
dokumenty zdánlivě podobný grafický výstup, jedná se o zcela odlišné 
dokumenty a nelze je zaměňovat,“ upozornil Libor Sochor ze Stavební-
ho úřadu MěÚ Havlíčkův Brod. Dokument, který je nutný ke stavebnímu 
řízení, k prodeji nemovitosti a k pronájmu se nazývá Průkaz energetické 
náročnosti budovy.  Zdroj: Projektová a inženýrská kancelář
 S.�Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ÚNORU 2013

Jednání ZM se bude konat 18. 2. 2013 ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední 
desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

13.2. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
19.2. Cestovní ruch, kulturu a vztahy s veřejností 17.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
21.2. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

5.3. Mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
6.3. Výbor pro výchovu a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ V Rámech

Děti se mohou svěřit třeba slonovi
Havlíčkobrodští policisté mohou využívat speciální výslechovou míst-
nost pro děti a mladistvé. Dvě speciálně vybavené místnosti, výsle-
chová a monitorovací, vznikly díky dotaci ministerstva vnitra a finanční 
spoluúčasti města Havlíčkův Brod a Policie ČR. Celková hodnota pro-
jektu představuje 205 619 Kč. Zařízení výslechové místnosti připomíná 
spíš dětský pokojík a díky tomu poskytuje vyslýchaným pocit bezpečí  
a soukromí. Tak lze citlivě vyzpovídat například mladistvé oběti násil-
ných trestných činů, znásilnění a domácího násilí. Policisté, ale také 
například soudce nebo psycholog, mohou celý proces sledovat díky 
špičkové technice ve vedlejší, monitorovací místnosti. Pracoviště toho-
to druhu je čtvrté v Kraji Vysočina. Foto�L.�Blažek



7ÚNOR 2013

Sport

Basketbalisté od začátku roku neprohráli
Mužský basketbalový tým Jiskry od začátku nového roku zatím nepro-
hrál, i když první dvě utkání na hřištích soupeřů byla velmi dramatická, 
ale se šťastným koncem pro nás. V Choceňské hale muži vyhráli do-
konce až v prodloužení. V tabulce Oblastního přeboru je Jiskra zatím 
druhá za vedoucí Jilemnicí. Zato ženám se stále nedaří odpoutat z po-
sledního místa tabulky krajské soutěže. V prvním měsíci roku neměli 
štěstí ani junioři, do jejichž družstva zasáhla zranění a chřipka, takže 
v Holicích v omezené sestavě neuspěli, i když šanci na výhru měli. Ju-
niorky naopak senzačně dvakrát vyhrály na palubovce lídra a nadále 
mají šanci krajskou soutěž vyhrát. Starší žáci dokázali sebrat body béč-
ku Pardubic a drží čtvrté místo tabulky oblasti. Starší žákyně nepo-
stoupily do ligy a sezónu dohrají v divizi. Mladší žáci také neuspěli, do 
extraligy se nedostali a soutěž dohrají v lize. A nejmladší minižáci ve 
druhém utkání v Přelouči dokázali vyhrát a konečně tak přetrhli sérii 
porážek.

Rebelové na vítězné šňůře
Havlíčkobrodští hokejisté můžou leden hodnotit úspěšně. V prvním 
novoročním zápase sice prohráli 1:4 s Olomoucí, poté ale následovala 
série výher doma i venku. Poradit si dokázal tým trenéra Jiřího Recha 
s Mladou Boleslaví, Pískem, Berounem, Hradcem Králové, Mostem, 
Litoměřicemi i Šumperkem. Nevyšel pouze domácí zápas s Benátka-
mi nad Jizerou, ve kterém brali brodští hokejisté jen bod za prohru  
v nájezdech. V tabulce tak Rebelům po pětačtyřiceti kolech patřila 
šestá příčka, což však stále nezajišťovalo účast v play off. Kádr v lednu 
opustili dva hráči – Miroslav Třetina a Marián Morava. „Oba zmiňova-
ní hráči měli patřit k těm, na kterých bude stát výkon celého mužstva, 
jenže tuhle roli neplnili. Tím chceme dát najevo i ostatním, že místo 
v sestavě opravdu nemá jisté absolutně nikdo,“ dodalo ke změnám  
v sestavě vedení klubu. Tým naopak posílili někteří mladí hráči, kteří si 
o místo v sestavě řekli svými výkony v mládežnických soutěžích.

HB SKI TEAM vkročil do sezóny úspěšně
Dobrá práce s mládeží v podání havlíčkobrodského HB SKI TEAMu byla 
potvrzena na Poháru Libereckého a Středočeského kraje, velmi pres-
tižních závodech v ČR. Brodští mladí lyžaři si v konkurenci předních 
českých týmů vedli skvěle. Monika Policarová vybojovala v obou zá-
vodech zlato, Daniel Ryška si sobotní stříbro v neděli vylepšil zlatem. 
Sezóna se rozjela i pro lyžaře Ski Serie Masters. Nejstarší členka HB SKI 
TEAMu Iva Nováková vybojovala v obou závodech stříbro, na stejné 
umístění v obou dnech dosáhla v kategorii Ženy i Monika Policarová 
st. Nejrychlejším mužem v kategorii Muži A2 a rovněž absolutním ví-
tězem s nejrychlejším časem v součtu obou kol se stal Martin Kachlíř. 
Závodící trenér brodského oddílu David Myslivec v kategorii nejmladší 
– OPEN Muži 18–29 let – v silné konkurenci obsadil bronzovou příč-
ku, ve stejné věkové kategorii žen brala zlato Tereza Kárníková. „Jak 
nadšeni jsme do Vysokého přijeli, tak jsme i odjížděli. Nejen díky vý-
sledkům, ale především nadšeni ze skvěle uspořádaného závodního 
klání,“ dodal k prvním letošním bojům o medaile David Myslivec.
� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl

Fanatic před sezónou ladí formu
Havlíčkobrodský Fanatic se připravuje na nadcházející sezónu. „Cho-
reografie máme dodělané a už se jen synchronizují, hotové jsou  
i dresy,“ hlásí trenér Robert Mrkvička. Tréninky jsou nyní zaměřené hlav-
ně na sílu a baletní a gymnastickou průpravu. První domácí závody se 
konají už na konci března, budou to zároveň i nominační závody na Mis-
trovství Evropy, které se bude konat v květnu v belgických Antverpách. 

Úspěšní volejbalisté
Stejně jako v sezóně 2011/2012, tak i v 2012/2013 se stala nejvíce bodu-
jící hráčkou základní části UNIQA Extraligy žen rodačka z Havlíčkova Bro-
du – jednadvacetiletá Romana Staňková, diagonální hráčka VK KP Brno. 
V našich nejvyšších volejbalových soutěžích působí i další odchovanci 
brodského volejbalu:  Veronika Šnellyová (nar. 1993) smečařka VK KP Brno 
– extraliga žen, Barbora Najbrtová (1995) diagonální hráčka VK SG Brno – 
extraliga žen, Radka Staňková (1996) smečařka + Nikol Řěhořová (1995) 
nahrávačka – extraliga volejbalových kadetek Nového Veselí (hrajících pod 
hlavičkou Krajského centra talentované mládeže Vysočina), Peter Pláteník 
(1981) smečař VK Jihostroj České Budějovice – extraliga mužů (patří k nej-
lepším přijímajícím smečařům v Evropě i v reprezentaci České republiky), 
Martin Licek (1995) nahrávač Volejbal Brno – extraliga juniorů. (red)

Brod hostil Mistrovství republiky v zápase, domácí nezklamali
Poslední lednovou sobotu byla brodská sportovní hala dějištěm 
mistrovství České republiky v kategorii kadetů a seniorů v zápase 
řecko-římském. Celkem se představilo 150 zápasníků z 19 oddílů, 
silné zastoupení měla i domácí Jiskra. I když kvůli zranění chyběli 
dva reprezentanti v hmotnosti do 66 kg Michal Novák a Ondřej Ulip, 
dokázali domácí zvítězit v soutěži družstev. V kadetech získal zla-
to František Pártl, z bronzu se radoval Michal Pavlíček. V seniorech 
zlatou medaili vybojoval Libor Milichovský, Petr Zachariáš a Petr 
Novák. Na druhé příčce skončil Oldřich Varga a Andreas Hadwiger  
a bronz brali Michal Hauser, Zbyšek Kotlas, Miroslav Švec a Bohumil 
Domkář. 
S aktivní kariérou se navíc rozloučil brodský odchovanec Marek 
Švec. Za dvacet let nasbíral spoustu titulů, vybojoval sedm evrop-
ských a světových medailí a na olympiádě v Pekingu skončil na 
nepopulárním čtvrtém místě. „Nejcennější je asi ta první medaile, 
člověk si ji vždycky zapamatuje nejvíc. V roce 1998 jsem na MS ve 
Švédsku získal stříbro. Prohrál jsem tenkrát po vyrovnaném boji  
s několikanásobným mistrem světa,“ řekl Švec, který svou sportovní 
dráhu ukončil tam, kde ji začal. Zápasem však bude žít i nadále, od 
začátku letošního roku převzal jako trenér seniorskou reprezentaci.
V lednu se brodští zápasníci zúčastnili i mezinárodního turnaje  
v dánském Koldingu, odkud přivezli čtyři medaile. Nejvíce překva-
pil ve váze do 29 kg David Havlíček, který soupeřům nedal šanci  
a s přehledem vybojoval první místo.



8 Havlíčkobrodské listy

Téma na únor
Rozpočtový náhrdelník
Slovo starosty města
Rozpočet města na rok 2013 je plánem na řízení městské pokladny ve tře-
tím roce volebního období. Sestavení a schválení rozpočtu pro uvedené 
období je kompilací cílů samosprávy v oblasti provozu a rozvoje města  
s přihlédnutím k možnostem, které jsou limitovány současným výkonem 
ekonomiky a příležitostmi i hrozbami výhledového období. Plánované 
limity běžných výdajů byly nastaveny s ohledem na maximální účelnost, 
efektivnost a hospodárnost. Stejně jako v předcházejících letech, tak  
i v r. 2013 si město, ani jím zřizované příspěvkové organizace, nemohou 
dovolit plýtvat materiálem, energií ani mzdovými prostředky. Na druhé 
straně závazné ukazatele směrují všechny organizační složky města ke 
zvyšování kvality a rentability při zajišťování jednotlivých funkcionalit 
města. V oblasti rozvoje a investic je prioritou pokračování v projektech 
podporovaných z Národního fondu a zdrojů Evropské unie. Stěžejními 
vlastními investicemi jsou prostředky vkládané do zlepšení stavu míst-
ních komunikací, výstavba infrastruktury pro bydlení a technické zhodno-
cení stávajících veřejných statků. Pokud mám jmenovat, tak jde zejména 
o pokračování projektu velkého kruhového objezdu, který má řešit zlep-
šení stavu místních komunikací ve středu města a dotýká se ulic Žižkova, 
U Mlejna, Na Valech. Ve spolupráci s Ředitelstvím silnic a dálnic se bude 
investovat na Lidické ulici. Dalším stěžejním projektem roku 2013 je za-
investování území pro výstavbu rodinných domků v lokalitě Rozkošská  
a projekt rekonstrukce bytových domů čp. 310 a 311 v ulici 5. května 
podporovaný z prostředků regionálního operačního programu. Příkla-
dem investic do zlepšování stavu stávající infrastruktury je projekt zá-
sadní rekonstrukce smuteční obřadní síně na novém hřbitově. Schvá-
lený rozpočet pro rok 2013 je dle mého názoru konstruován podle 
zásad dobré správy veřejných prostředků, pragmaticky a realisticky.  
I s přihlédnutím k rozpočtovému deficitu, který dosahuje hodnoty cca 
9 % plánovaných rozpočtových příjmů města (35 mil. Kč), je to rozpočet 
proveditelný, udržitelný a finančně zajistitelný vlastními zdroji města. 
� Jan�Tecl,�starosta

Rozpočty na sebe navazují jako korále na niti
Rozpočty města v jednotlivých letech na sebe navazují podle střednědo-
bého výhledu. Připravený návrh rozpočtu na rok 2013 byl jedním takovým 
korálkem na niti, víceméně podobný tomu předchozímu. Protože byl dob-
ře připraven, byl bez problémů schválen zastupitelstvem města v prosinci 
roku 2012. Jak jsme se dozvěděli v rozhovoru pro Havlíčkobrodské listy, 
je finanční hospodaření města kontinuální proces. „Jednotlivá období na 
sebe váží a určují tak možnosti města v oblasti financování komunálních 
potřeb. Rozvojové investice jsou vázány na předchozí období a na aktuální 
výkonnost ekonomiky,“ vysvětluje ekonom města Josef Jukl.

Jak se předvedl rok 2012?
Do roku 2012 šlo město se záměrem zmírnit rozpočtový deficit a snížit 
běžné výdaje. Předpokladem byla  také realizace rozhodujících rozvojo-
vých investic města. Bylo plánováno 463 mil. Kč příjmů a 498 mil. Kč výda-
jů. Z toho vznikl předpokládaný výsledek, což byl deficit 35 mil. Kč. „Podle 
předběžného výsledku se v současné době ukazuje, že hospodaření měs-
ta za rok 2012 bylo přebytkové. Přebytek byl 17 mil. Kč,“ říká ekonom. 
Během roku se v podstatě podařilo zinkasovat všechny předpokládané 
příjmy až na výjimku, kterou byly finanční prostředky z nerealizovaného 
prodeje parcel v lokalitě Rozkošská. „K tomu sice nedošlo, ale dá se oče-
kávat, že se příjmy odehrají v budoucích obdobích,“ ujišťuje Josef Jukl. 
Celkem město utratilo 427 mil. Kč. Ze skladby ekonomických ukazatelů 
je možné vidět, že běžné výdaje byly financovány v úrovni 350 mil. Kč, 
kapitálové výdaje dosáhly 90 mil. Kč, přičemž největší nečerpání výdajů 
se odehrálo na straně kapitálových výdajů, kdy se nepodařilo financovat 
plně investice plánované pro rok 2012 (opět zóna Rozkošská). To však  ne-
znamená, že se prostředky uspořily, výdaje se pouze posouvají do roku 
2013 nebo do výhledového období dále. 

Jak je naplánován „korálek“ pro rok 2013?
Z hospodaření roku 2012  vychází plánovaný rozpočet na rok 2013, což 
znamená, že částí obsahuje korekci na straně příjmů. „Největší změny za-
znamenaly odhady sdílených daní navazující na rozhodnutí Parlamentu 
ČR o změně zákona o rozpočtovém určení daní. V běhu jsou také změny 
sazeb daně z přidané hodnoty od 1.1 2013, což se promítne na straně 
rozpočtových příjmů. Obdobně i na straně výdajů se budou muset platit 
některé komodity se zvýšenou daní,“ vysvětluje ekonom města a dodá-
vá: „V plánu jsou určité nové rozvojové aktivity, a zrovna tak se zobrazuje 
v roce 2013 přeliv nesplněných investic z roku 2012“. 

Jak bude rozpočet roku 2013 vypadat?
Rozpočet byl schválen jako deficitní. Celkové schválené rozpočtové 
příjmy jsou v předpokládané výši 434 mil. Kč. Výdaje tvoří 470 mil. Kč  
a deficit se tak pohybuje v řádu 35 mil. Kč. K tomu je třeba počítat se 
2,5 mil. Kč na splátky dluhové služby. „Rozpočtový deficit není význam-
ný, město jej dokáže plně sanovat z vlastních zdrojů. Finanční aktiva na 
účtech města k 1.1.2013 činila 159 mil. Kč, což je dostatečná likvidita, 
která dokáže plně profinancovat plánovaný deficit 2013 a vytváří před-
poklady, aby určitá míra deficitního hospodaření mohla probíhat i po 
roce 2013 v souvislosti s předfinancováním a realizací velkých projektů 
podporovaných z EU k doplňování a zlepšování infrastruktury města,“ 
říká Josef Jukl.

Střednědobý výhled je „nití“ pro další korálky rozpočtů
Návrh a schválený rozpočet vychází ze střednědobého výhledu, to zna-
mená, že mapuje potenciální zdroje a proti nim staví relevantní objem 
výdajů. „Je snahou udržet deficit v mezích, aby byl stále krytý z vlastních 
zdrojů města, aby nevznikla nutnost půjčovat si a splácet. Ekonomika 
vytváří zdroje, ze kterých „funguje“ město bez velkých výkyvů tak, aby 
třeba nebylo najednou nutné během roku drasticky zvyšovat vstupné 
do bazénu nebo poplatek za komunální odpad. Stále je třeba všech-
ny aktivity města vybírat a jejich nutnost prověřovat,“ nabádá ekonom 
města Josef Jukl. 
 Josef�Jukl�a�Světlana�Pátková

Celkem příjmy Celkem výdaje Saldo příjmů a výdajů Splátky úvěrů a půjček
Celkem příjmy Celkem výdaje Saldo příjmů a výdajů Splátky úvěrů a půjček

Schválený rozpočet 2012

Celkem příjmy Celkem výdaje Saldo příjmů a výdajů Splátky úvěrů a půjček

Schválený rozpočet 2013

Mzdové náklady 2012 Mzdové náklady 2013

Mzdové náklady 2012 / 2013



9ÚNOR 2013

Téma na únor
Přehled rozpočtovaných kapitálových výdajů 2013 (jmenovité investiční akce)
Částka Poznámka – popis správce z návrhu rozpočtu 2013

 3 847 400 Kč Snížení energetické náročnosti objektu MŠ Žižkov, Havlíčkův Brod
 2 000 000 Kč Rezerva na projekt „Bezpečné přechody“ – předpoklad spolufinancování z SFDI – průběžné investice do zlepšování stavu bezpečnosti přechodů pro chodce
 1 300 000 Kč Rekonstrukce nádrže ve Svatém Kříži – podíl spolufinancování – realizace podmíněna získáním dotace ze SFŽP
 3 000 000 Kč Cyklostezka HB-Šmolovy / v r. 2013 provést výkupy pozemků. Realiazce podmíněna získáním dotace ze SFDI

 11 000 000 Kč  Rekonstrukce objektu čp. 311 Havlíčkův Brod na chráněné bydlení – předpoklad podpory z ROP
 3 009 100 Kč Rekonstrukce domova pro seniory, Reynkova 3643 – dokončení projektu s podporou ROP
 1 960 000 Kč OSM – výkupy pozemků dle rozhodnutí zastupitelstva města v průběhu rozpočtového roku
 3 400 000 Kč Městská část Šmolovy – investice – rekonstrukce sportovního zařízení čp. 176 – dokončení inv. akce
 3 000 000 Kč Tělocvična Štáflova, Havlíčkův Brod – vestavba – dokončení investiční akce
 3 340 000 Kč ZŠ Sady – rekonstrukce střechy vč. změn a stav. úprav – projekt v r. 2012 nerealizován, následně proběhla nová veřejná zakázka, limit výdajů nastaven na nejnižší 

vysoutěženou cenu
 1 800 000 Kč ZŠ Nuselská – MŠ Korálky – změna účelu stávajícíh prostor ZŠ – zřízení 1 tř. mateřské školy
 1 900 000 Kč ZŠ Nuselská – rekonstrukce – výměna oken a vst.dveří vč. rekonstrukce pláště (meziokenní výplně)
 1 100 000 Kč Veřejné osvětlení, projektová dokumentace a realizace dalších světelných bidů a rozšíření sítí VO dle rozhodnutí orgánů samosprávy
 8 500 000 Kč  Rekonstrukce mostku + úprava prostor před kinem + rek. uličky za mlýnem / dokončení – 1. část projektu Velký kruh. objezd – část realizace – celkové odhadované 

náklady projektu velký kruh. objezd 60 mil. Kč
 4 000 000 Kč Rezerva rozp. výdajů na dokončení tech. zhodnocení Rekonstrukce mostu u Sv. Kateřiny – celk. výdaje 9,5 mil. Kč –  pozastávka + očekávaný přesun plnění do r. 2013
 2 000 000 Kč Rekonstrukce mostku U Traplů – odstranění havarijního stavu
 1 500 000 Kč Rezerva na odstranění havarijního stavů mostků a lávek – most u mlýna Suchá
 2 000 000 Kč Rekonstrukce mostku a propustku vodního toku v Jilemníku + úprava vodního díla
 1 500 000 Kč Rezerva na odstranění havarijního stavů mostků a lávek – lávka Humpolecká
 6 000 000 Kč  Rekon strukce čp. 310 – vlastní výdaje města – předpoklad prodeje po byt. jednotkách
 18 950 000 Kč  Rekonstrukce smuteční obřadní síně u nového hřbitova – usn. ZM z r. 2011

 5 000 000 Kč Místní komunikace – ul. Havlíčkova provedení nové úpravy v úseku podél budovy Zem. správy po ul. Beckovského
 1 000 000 Kč Komunikace Prokopa Holého – částečná změna trasy (zahájení 2013, předpoklad dokončení 2014 celkem odhad 6 mil. Kč inv. výdajů)
 1 000 000 Kč Místní komunikace – ul. Muchova řešení opakované závady v zaplavování sousedících domů

 28 500 000 Kč  ZTV Rozskošská – část realizace v r. 2013 – dokončení 2014 – celkové náklady projektu 80 mil. Kč
 6 450 000 Kč  Úprava prostor mezi ul. Pražská a Masarykova – veřejná zeleň, parkování, chodníky – zlepšení vzhledu části města – dokončení akce z r. 2012
 7 000 000 Kč  Rekonstrukce komunikace Žižkova – 1) úsek Lidl–Kyjovská – podíl města HB chodníky, VO (3 mil. Kč), 2) Rekonstrukce Lidická (přechod+VO+chodníky) 3) Rekonstrukce 

Masarykova. Rekonstrukce navazují na postup investic Kraje Vysočina.
 109 310 000 Kč 
 143 361 500 Kč  Kapitálové výdaje celkem

Přehled rozpočtovaných limitů výdajů na opravy, údržbu, rekonstrukce a technické zhodnocení budov školských příspěvkových organizací zřizovaných městem H. Brod
Částka Poznámka – popis správce z návrhu rozpočtu 2013

 2 780 000 Kč MŠ Korálky – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 
 870 000 Kč ZUŠ J.V.Stamice – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 
 600 000 Kč ZŠ Konečná – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 
 280 000 Kč ZŠ Štáflova – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 

 1 720 000 Kč ZŠ Štáflova – ŠJ P.Holého – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 
 1 070 000 Kč ZŠ Wolkerova – MŠ NA Svahu – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 

 200 000 Kč ZŠ Wolkerova – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov
 170 000 Kč ZŠ Nuselská – účelový provoz. příspěvek na opravy a udržování budov 

 7 690 000 Kč 
 3 847 400 Kč Snížení energetické náročnosti objektu MŠ Žižkov, Havlíčkův Brod. Očekávané výdaje z části kompenzovány očekávanými příjmy z dotace OPŽP program snížení energ.

náročnosti veř. budov ve výši 2 112 300 Kč
 3 847 400 Kč 

 70 000 Kč MŠ Korálky – modernizace a změna dispozice – propojovací dveře mezi čp. 191 a 189
 3 000 000 Kč ZŠ Štáflova – rekonstrukce tělocvičny – vestavba kabinetů – dokončení
 3 340 000 Kč ZŠ V Sadech – rekonstrukce střechy vč. změn a stav. úprav 

 200 000 Kč Svah mezi ZŠ V Sadech – tělocvičnou – MŠ P. Holého – dosypání, zpevnění,ozelenění
 50 000 Kč ZŠ Wolkerova – MŠ Na Svahu – rekonstrukce oplocení – zřízení vjezdu a brány na západní straně pozemku

 1 800 000 Kč ZŠ Nuselská –- MŠ Korálky – změna účelu – zřízení 1 tř. mateřské školy
 1 900 000 Kč ZŠ Nuselská – rekonstrukce – výměna oken a vst. dveří vč. rekonstrukce pláště (meziokenní výplně)

 10 360 000 Kč 
 21 897 400 Kč  Výdaje celkem na opravy, údržbu, rekonstrukce a technické zhodnocení budov MŠ, ZŠ a ŠJ
 19 785 100 Kč  Výdaje po odpočtu očekávaných dotací – od celkových výdajů odečteny očekávané dotační příjmy z podporovaného projektu „Snížení energ.náročnosti objektu MŠ 

Žižkov, Havlíčkův Brod“.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Revitalizace nemocničního parku 
V Nemocnici Havlíčkův Brod se pustili do revitalizace nemocničního 
parku. Projektu se ujala firma Green Project s.r.o. „Park v areálu Ne-
mocnice Havlíčkův Brod byl založen spolu s výstavbou prvních budov 
nemocnice, tedy již před 120 lety. V areálu můžeme vymezit dvě části, 
jejichž charakter je dán jejich odlišnou historií,“ přiblížila Petra Černo, 
mluvčí nemocnice.
V historické, východní části tvoří kostru zahradně architektonické kom-
pozice plně vyvinuté stromy, z nichž mnohé mají sníženou vitalitu či 
zdravotní stav, jsou však schopné po provedení pěstebních zásahů i na-
dále nést kompozici. Rozpad kompozice je možno pozorovat především 
na okrajích. Zde je navržena asanace nevhodných dřevin a doplnění 
stromového i keřového patra okraje. Druhá část areálu – západní, novo-
dobá, má svůj původ v 90. letech minulého století. Dřeviny se tak nyní 
pomalu dostávají do dimenzí, které jim umožňují formovat zahradně 
architektonickou kompozici. Proto jsou zahrnuty do plánu revitalizace 
parku. „Revitalizace začala kácením stromů, které je nutno odstranit pro 
jejich špatný stav a z bezpečnostních důvodů. Jde celkem o 50 stromů, 
které však budou nahrazeny novou výsadbou. Ošetřeno bude celkem 
více než 150 dřevin, nově vysazeno více než 2500 kusů dřevin – stromů, 
keřů, drobné výsadby,“ uvádí Petra Černo. 
Nově zrekonstruované a vytvořené plochy budou doplněny typovým 
mobiliářem – lavičkami a odpadkovými koši. Bude zde také umístěn 
přístřešek – altán. Ten je navržen na půdorysu protáhlého osmihranu, 
který má stejnou šířku jako pás záhonů, do nějž je zasazen. Bude sloužit 
jako spojení mezi sociální a zdravotní složkou – k odpočinku, relaxaci, 
pro vycházky pacientů s blízkými osobami. Park je oblíbeným místem 
pro procházky. Hlavní snahou proto je vytvořit příjemné, klidné a bez-
pečné prostředí plné zeleně a barev. 
Specifická je plocha podél komunikace před právě rekonstruovaným 
pavilonem určeným pro seniory. Jedná se o do značné míry reprezen-
tační prostor – je zde umístěna socha zakladatele nemocnice, kromě 
toho je plocha zatěžována tranzitem lidí, kteří areálem jen procháze-
jí a v neposlední řadě se jedná o prostor, který by měl být zázemím 
pro budoucí klienty výše zmíněného pavilonu i pavilonů sousedních. 
Cílem řešení je zde vytvořit pohledově atraktivní parter, který bude 
tvořit důstojné předpolí nemocnice. Princip řešení je postaven na 
jednoduchém členění plochy na záhony s pestrou výsadbou ze stá-

lezelených i opadavých Rhododendronů, kolem nichž jsou navrženy 
zpevněné plochy. Centrální prostor se sochou zakladatele je pone-
chán pouze v trávníku jako kontrast k pestře osázeným záhonům.  
Výdaje na projekt činí celkem 6 200 000 Kč – z toho 70 % částky jde  
z Evropského fondu pro regionální rozvoj, 25 % hradí Kraj Vysočina a 5 % 
Státní fond životního prostředí. 
„V průběhu realizace projektu dojde k drobným omezením, vždy však 
pouze v jedné polovině parku, druhá bude sloužit k relaxačnímu po-
hybu. Omezení nastanou především v době kácení a následně v době 
dláždění cest. Samozřejmě zajistíme, aby pohyb parkem byl maximálně 
bezpečný pro všechny. O případných omezeních a průběhu akce bude-
me informovat na webových stránkách nemocnice,“ upozornila mluvčí.  
Revitalizace bude dokončena do 31. 12. 2013. 

Jubilejní novoroční sestup do Údolí Doubravy
Je to až neuvěřitelné, jak ten čas letí, ale každoroční sestup do malebné-
ho údolí kouzelné řeky Doubravy, který pořádá odbor Klubu českých tu-
ristů Havlíčkův Brod, se letos konal již po třicáté. Většina odborů KČT má 
své tradiční silvestrovské nebo novoroční vycházky, kterých se účastní 
velká skupina organizovaných i neorganizovaných turistů a nejinak je 
tomu i u nás. 
V hojném počtu jsme se sešli na Nový rok dopoledne v hale vlakového 
nádraží, popřáli si vzájemně příjemný a šťastný nový rok 2013, mno-
ho ve zdraví našlapaných kilometrů a společně jsme odjeli, příjemně 
vyhřátým vlakem, do zastávky Bílek. Tady už na nás čekali další turisté  
a tak se nás nakonec sešlo celkem 110. Hlavně tu na nás však čekal ve-
doucí této první letošní vycházky našeho odboru KČT, Jarda Jonák. Ten 
všechny účastníky přivítal, rozdal hezké novoročenky a seznámil nás 
s průběhem vycházky. Po sdělení všech nezbytných a důležitých informa-
cí jsme ve větších či menších skupinkách vyšlápli k řece Doubravě. Kaž-
dý podle svých fyzických schopností, někdo rychle, někdo pomaleji, ale 
všichni s chutí a s předsevzetím „Jak na Nový rok, tak po celý rok“. Řeka 
Doubrava i Kamenný potok, kolem kterého někteří z nás šli, nás v mírně 
mrazivém počasí, jež na Nový rok panovalo, odměnily krásnými křehkými 
a třpytivými krajkami, kterými byly v mnoha místech lemovány. Do cíle 
v Chotěboři jsme dorazili v pořádku, příjemně unavení a s pocitem, že 
jsme po svátečním nicnedělání udělali alespoň trochu pro své zdraví.  
Letošní jubilejní ročník novoročního sestupu byl spojen s dalším ku-
latým číslem. Náš KČT se již podruhé připojil k veřejné sbírce „Novo-
roční čtyřlístek“. Sbírka vznikla v roce 2004 a letos se tedy konal 10. 
ročník této velmi prospěšné akce. Výnos z této akce bude použit na 
výstavbu bezbariérových stezek pro vozíčkáře. V oblasti KČT Vysočina 
se ke sbírce připojilo 6 odborů a odbor KČT Havlíčkův Brod přispěl 
částkou 4 108 Kč. Všem, kteří se do této dobrovolné sbírky zapojili, 
patří velké poděkování. Lenka�Žáková,�KČT�Havlíčkův�Brod

Rákosníčkovo hřiště v Brodě?
Co není, může být. Projekt Rákosníčkova hřiště, který je zaměřen na rozvoj 
volnočasových aktivit dětí ve městech České republiky, počítá v tomto roce 
s postavením 19 nových  hřišť v ČR a do konce roku 2014 by jich mělo vyrůst 
celkem 50. O tom, ve kterých městech v blízkosti obchodních center bu-
dou Rákosníčkova hřiště dělat dětem radost, může nyní rozhodnout široká 
veřejnost. Pohádková hřiště budou postavena v blízkosti prodejen, které 
získají v hlasování veřejnosti největší podporu. V období 1. – 28. února mů-
žete hlasovat, a to buď na webových stránkách www.lidl-rakosnickova-hris-
te.cz nebo  prostřednictvím SMS zprávy. Na číslo 900 11 06 pošlete SMS 
ve tvaru: LIDLmezera4MÍSTNÝKÓD, který naleznete na účtence z prodejny, 
pro kterou chcete hlasovat. Každý má jen jeden hlas. (red)

Svah na Vysoké se koncem ledna proměnil v bílé království. Na snímcích 
jsou děti ze základní školy Konečná. Členové sdružení Lyžař se chystají 
na celodenní lyžování o jarních prázdninách. (red)



11ÚNOR 2013

Od každého trochu

Benefiční aukce opět pomáhá!
Necelé dva měsíce probíhá na Základní a Praktické škole U Trojice 
v Havlíčkově Brodě čtvrtý ročník benefiční výtvarné aukce. Ve spolu-
práci s Občanským sdružením Trojka a dražiteli tak škola po roce opět 
pomůže handicapovaným dětem.
V hodnotě téměř pěti tisíc korun vydražili Lenka Kruntorádová, Božena 
Císařová, Roman Procházka, Jan Procházka, Tereza Wassbauerová ob-
razy Kočky na střeše, Duha, Sluneční obloha, Bludiště a Hnízdo. Ještě 
před spuštěním aukčního portálu anonymní dárce poukázal na konto 
charitativní sbírky třicet tisíc korun za výtvarná díla Ptáčci a Školičky. 
„Celková částka za měsíc prosinec, leden činí 34 950 Kč a bude použita 
na zajištění terapií pro žáky školy, smyslovou terapii, terapii v solné 
jeskyni, terapii plaváním, míčkování, bazální stimulaci, ergo terapii, 
pohybovou terapii a další,“ upřesňuje Klára Sojková, ředitelka školy  
a zmocněná osoba Občanského sdružení Trojka. „Všem dárcům mno-
hokrát děkujeme! Nedá se slovy vyjádřit radost ze získaného obnosu, 
který velmi pomůže a zpříjemní výuku postiženým dětem,“ dodává 
Sojková. „Ročník odstartoval začátkem prosince loňského roku. Bude 
probíhat minimálně po dobu dvanácti měsíců na webové stránce 
www.zsutrojice.cz, kde mohou zájemci přihazovat na jednotlivé vý-
robky. Ty budou v průběhu aukce obměňovány. U každé malby a ke-
ramiky je aukční období individuální. Autory děl jsou žáci školy, kon-
krétně rehabilitačních, pomocných a praktických tříd pod vedením 
zkušených pedagogů.“ popisuje na závěr Markéta Nováková, patronka 
projektu. � Foto:�Markéta�Nováková:�terapie�pomocí�míčku
� (red)
STŘED vzdělává sociální pracovníky
Kvalita práce zaměstnanců sociální 
sféry leží na srdci občanskému sdru-
žení STŘED. Již od roku 2008 proto 
pořádá kurz Celoživotní vzdělávání 
sociálních pracovníků. „Nejčastěji se 
kurzu účastní zaměstnanci domovů 
pro seniory, stacionářů pro občany 
se zdravotním postižením, dále ne-
ziskových organizací, které poskytují 
služby rodinám, dětem, seniorům, 
uživatelům návykových látek a po-
dobně. Jen loni kurz absolvovalo 50 
účastníků,“ upřesnila koordinátorka 
Barbora Švaříčková ze sdružení STŘED a dodala: „Účastníci kurzu zvyší 
svou citlivost k problémům klientů, své kompetence a naučí se praco-
vat se svými silnými a slabými stránkami. Jeho průběh je postaven na 
modelových situacích a aktivním zapojením účastníků.“
A jak samotný kurz vypadá? Skládá se ze sedmi částí zaměřených na-
příklad na řešení konfliktů v sociální práci, prevenci syndromu vyhoře-
ní, krizovou intervenci, efektivní komunikaci či otázku etických kode-
xů. Kurz proběhne pod taktovkou ministerstva práce a sociálních věcí. 
Ti úspěšní získají osvědčení o jeho absolvování. (red)

Rocková Lipnice chystá 20. ročník
Jeden z prvních porevolučních festivalů u nás oslaví letos kulaté jubileum. 
Rocková Lipnice se na začátku července v amfiteátru pod hradem v Lipnici 
nad Sázavou uskuteční už po dvacáté. „Když jsem v roce 1994 stál na počát-
ku, měl jsem za sebou zkušenosti s organizováním pouze několika koncertů, 
velké festivaly v té době nebyly. Zkušenosti tudíž nikdo neměl a nebylo je ani 
kde načerpat. S partou kamarádů jsme se vše učili za pochodu a o to více to 
bylo zajímavější,“ vzpomíná na nelehké začátky zakladatel festivalu Václav Zá-
stěra. „V počátcích to bylo lehce amatérské, chaotické, ale těch 20 let uteklo 
jak voda a my slavíme druhé kulaté výročí s festivalem, který patří k největším 
v širokém okolí,“ dodává Zástěra. 
Celkem se za devatenáct ročníků festivalu vystřídalo na pódiu téměř 150 
kapel. „Mezi nejznámější účinkující, kteří k nám v minulosti zavítali, patří 
například Olympic, Chinaski, Kryštof, Aneta Langerová, Tomáš Klus, Praž-
ský výběr, MIG 21, Arakain, No Name, Wohnout, Tublatanka a spousta 
dalších,“ vypočítávají organizátoři. Zkrátka nepřijdou návštěvníci ani letos.  
I když do festivalu zbývá ještě několik měsíců, přípravy jsou v plném prou-
du. „V tuto chvíli máme hlavní interprety potvrzeny, s několika kapelami ještě 
jednáme. Mezi hosty dvacátého ročníku letos nebude chybět Jiří Machá-
ček s kapelou Mig 21, která už patří k lipnickým stálicím, stejně jako Mňága  
a Žďorp. Milovníci rocku se mohou těšit také na Škwor, Krucipüsk, Dogu  
a Premier. Další účinkující budou známi v nejbližších týdnech,“ odhaluje první 
jména interpretů zakladatel festivalu. Ke dvacátému výročí plánují organizá-
toři festivalu vydat brožuru, která připomene předchozí ročníky na dnes už 
historických fotografiích. O.�Rázl

Výsledky zápisu dětí do 1. ročníků ZŠ HB  na školní rok 2013/14

Anglická mateřská škola The Tiny,v.o.s. pořádá:
Den otevřených dveří – 8. 4. 2013 od 9.00 do 16.00 h. 

Zápis dětí do Anglické mateřské školy The Tiny,v.o.s., Na Losích 738, Havlíčkův Brod,  
na školní rok 2013/2014 se bude konat od 8. do 11. 4. 2013 v 9–16 h.  

Bližší info na www.thetiny.cz nebo na tel. 732 709 404

Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941, Havlíčkův Brod
Zápis do mateřské školy pro školní rok 2013 - 2014 

se koná 4. 4. 2013 od 8.00 do 14.00 hodin. 
Vedoucí učitelka Vladimíra Kreuzová, tel. 569 427 642, 721 384 112 

Info�na�tel.�569�431�340,�e-mail�wolkerova.zs@tiscali.cz,�web:�www.zswolkerova.cz

DIABETICI, NEPŘEHLÉDNĚTE!
Členská schůze s lékařskou přednáškou se koná ve čtvrtek 28. února 
2013 ve 14 h ve Střední zdravotnické škole v Havlíčkově Brodě. Budou 

vybírány členské příspěvky. Další informace obdržíte ve zpravodaji. 
Výbor Svazu diabetiků HB

22.1. jsme ve třídách motýlků a včeliček v  mateřské škole Perknov 
prožili další netradiční odpoledne. Přivítali jsme rodiče, aby si mohli 
spolu s dětmi vyzkoušet práci v jednotlivých centrech aktivit. Někte-
ří modelovali, jiní vystřihovali, lepili a malovali. Odpoledne nazvané 
„Hrajeme si spolu“ bylo pro všechny příjemným zpestřením volného 
času.  kolektiv�pedagogů�MŠ�Perknov



Nad rámec

12 Havlíčkobrodské listy

Rád bych milému čtenáři tento rok předsta-
vil několik domů v Havlíčkově Brodě, které se 
svou mnohaletou tichou přítomností dostá-
vají do našeho povědomí, ale o jejich původu 
a proměnách pramálo víme. Byla by škoda  
u toho zůstat.
Jako první dům jsem si ne náhodou vybral 
dnešní sídlo Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod. 
Havlíčkův dům patří mezi ikony tohoto měs-
ta a společně s děkanským chrámem Nane-
bevzetí Panny Marie mezi turisty nejčastěji 
vyhledávaný objekt. Jakoby všichni tušili, že 
jeho podoba i historie si takovou popularitu 
zaslouží. A přitom paradoxně nejde jen o spo-
jení se jménem Karla Havlíčka.
Dům v severozápadním rohu náměstí patří 
mezi opravdu historické objekty. Městský ar-
chivář a historik František Petr vysledoval prv-
ní zmínky do druhé poloviny šestnáctého sto-
letí, kdy měl dům patřit místní bohaté rodině 
Hanků. Není proto od věci se domnívat, že 
dům je starší. Objekt totiž nese prvky román-
ského zdiva. Jisté ale je, že podoba současná 
zaručeně není původní. Už v roce 1626 dům 
vyhořel a majitelem Tobiášem Rolandem (Ru-
olandtem) byl znovu vystavěn. Roland si no-
vého domu příliš neužil, protože jako vyzna-
vač nekatolické víry musel roku 1628 opustit 
zemi (připomínám, že roku 1627, za běsnění 
třicetileté války, bylo vydáno Obnovené zříze-
ní zemské). Objekt následně celých devět let 
spravoval jeho bratr Gregor a pak jej odevzdal 
své sestře Magdaleně, manželce Ondřeje Le-
dečského z Bukovce. Právě jako „Rolandov-
ský“ se dům v povědomí lidí, patrně díky své 
nové podobě, udržel až do devatenáctého 
století. Majitelů se vystřídalo mnoho, ale až 
roku 1833 přišla do města rodina, která měla 
název pro budoucnost změnit.
Matěj Havlíček svou kupeckou živnost pro-
vozoval nejdříve v Borové, ale jako správný  
a vzdělaný obchodník pochopil, že lépe se 
ujme ve větším sídle ležícím na císařské silni-
ci ve směru Vídeň-Praha. Německý Brod sice 
byl ospalým městem, ale čtyři tisíce obyvatel  
a velké množství cizích či jen projíždějících 
osob (formani, řemeslníci, učni apod.) zajiš-
ťovalo mnohem vyšší odbyt než doposud. 
Živnost šlapala a nepřekvapí proto, že poměr-
ně záhy se Matěj Havlíček rozhodl svůj dům 
rozšířit o celé jedno patro. Plány vypracoval 
zdejší stavitel Rathouzský a do patra se rodina 

nastěhovala. Přízemí, tzv. mázhaus, zůstalo 
obchodem.
Když roku 1844 Matěj Havlíček zemřel, dům 
dále vedla jeho manželka Josefína společně 
se synem Františkem. Sám Karel Havlíček zde 
krom let studií (1833–1838) bydlel jen něko-
likrát a navíc přechodně: po návratu z Ruska 
na přelomu let 1844–1845, po konci vydávání 
Slovana v Kutné Hoře v druhé polovině roku 
1851 a nakonec po návratu z Brixenu v letech 
1855 a 1856. I to však stačilo, aby se dům po-
jmenoval po něm a navíc se stal důležitým pro 
národní emancipaci.
Už v roce 1862 se dům stal poutním místem 
pro všechny, kdo chtěli vzdát hold zesnulému 
novináři. Toho roku se v Borové konala slav-
nost odhalení pamětní desky na Havlíčkově 
rodném domku a událost přitáhla desítky tisíc 
lidí z celé země. Den před slavností, 18. srp-
na, se mnozí již nacházeli v Německém Brodě, 
kde s loučemi a se zpěvem přišli před Havlíč-
kův dům. Zde stále žijící Josefína Havlíčková  
s vnučkou Zdenkou věnovaly davu nemálo po-
zdravů z okna.
Následující desetiletí bylo ve znamení úpravy 
domovního průčelí. Dům získal novogotickou 
fasádu, která je pro něj typická dodnes: štít 
se čtyřmi věžičkami, sdruženým gotickým ok-
nem a imitací cimbuří směrem do uličky. Za 
autora se považuje František Schmoranz, což 
hlásí bronzová pamětní deska na rohu domu. 
Podpis u samotných stavebních plánů ovšem 
mluví o zcela jiné osobě, konkrétně o jistém 
Urbanovi. S největší pravděpodobností půjde 
o Martina Urbana, místního stavitele v této 
době. 
Tento slavnostní háv byl účelový, protože dne 
14. srpna roku 1871 zde měla být na fasádě 
slavnostně odhalena plaketa s podobou Karla 
Havlíčka. Německý Brod také toužil prokázat 
poctu novináři, který je s městem spjat, a ne-
chal se inspirovat Borovou před devíti lety. 
Plaketa, kterou návštěvník může vidět ve štítě 
dodnes, je kopií plakety od Bohuslava Schnir-
cha umístěné o rok dříve na nový Havlíčkův 
pomník na pražských Olšanských hřbitovech. 
Organizátory brodské akce byli místní sokolo-
vé, které přijeli podpořit bratři až z americké-
ho Ohia.
Josefína Havlíčková zemřela dne 1. července 
roku 1884 v požehnaném věku třiadevadesáti 
let. Už o čtyři roky dříve ale svůj dům proda-
la místní spořitelně s tím, že v objektu dožije.  
Městská spořitelna se roku 1893 rozhodla fa-
sádu domu „obohatit“ o další ornamenty, aby 
zdůraznila svou prestiž. Byl to, mimochodem, 
první z celkem tří pokusů bankovních ústavů 
egocentricky zasáhnout do historické podoby 
havlíčkobrodského náměstí a nutno říci, že ani 
jeden z pokusů nebyl příliš zdařilý. Spořitelně 
Havlíčkův dům vydržel do roku 1920, kdy jej 
odkoupilo město a předalo městskému mu-
zeu pro potřeby vznikající expozice Karla Hav-
líčka. Samotná instalace exponátů do bytu  
v prvním patře se ale uskutečnila až roku 
1925, kdy se povedlo vystěhovat místní ná-
jemníky. Od té chvíle se expozice zasvěce-
ná tomuto muži v prostorách domu udržuje  
v různých obměnách doposud.
Dům samotný se pro jakékoliv místní oslavy 
spojené s Havlíčkem stal logickým středobo-
dem. Vždy se fasáda ověnčila vlajkami (bí-

ločervenými, později bílomodročervenými)  
a květinami tak, že si dům skoro v ničem ne-
zadal s visutými zahradami. Platilo to pro 
oslavy z éry Rakousko-Uherska, ještě více se 
tento statut posílil za první republiky a i éra 
komunismu neměla důvod cokoliv měnit. Na-
opak, roku 1956 se rozhodlo navrátit průčelí 
do doby před rokem 1893, a tím tak odstranit 
nešťastné ornamenty.
Havlíčkův dům je dodnes opravdovou iko-
nou města, jakýmsi „havlíčkovským centrem“  
a ztělesněním Havlíčkovy bývalé přítomnosti. 
Není to tedy jen bohatá historie, ale přede-
vším role, kterou dům od místních obyvatel 
obdržel, co jej dělá tak výjimečným.
 Michal�Kamp
� Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod
� fotografie�pochází�ze�sbírek�MVHB

Dům č. p. 19, dnes zvaný Havlíčkův

Dům�s�bohatými�ornamenty�v�letech�1893–1956

Podoba�domu�z�let�1861�až�1893

Návrh�přístavby�patra�pro�dům�Matěje�Havlíčka



Osobnost měsíce

13ÚNOR 2013

V�Havlíčkově�Brodě�a�okolí�zná�historii�kdejakého�
zákoutí� nebo� budovy,� poutavě� dokáže� vyprávět� 
i� o� významných� osobnostech� či� spolcích� města.� 
A�co�neví,�to�vyhledá.�Ve�Státním�okresním�archivu�
v�Havlíčkově�Brodě,�kde�je�pečlivě�seřazeno�asi�tři�
a�půl�kilometru�písemností,�pracuje�Miloš�Tajovský�
jako�archivář�už�osmnáct�let.�Kromě�péče�o�staré�
spisy�se�snaží�zvyšovat�historické�povědomí�mezi�
veřejností,�čtenáři�Havlíčkobrodských�listů�ho�znají�
například�jako�autora�rubriky�Město�známe�i�ne-
známe.�

Miloš Tajovský je původem z Jihlavy, z Havlíč-
kobrodska ale pochází jeho rodiče. „Jako malý kluk 
jsem sem jezdil na prázdniny, prarodiče tu měli ba-
ráček. Brod je opředený zajímavou historií, město 
má svůj půvab a krásné okolí, tak jsem se tu nako-
nec usadil. A už je tomu víc jak třicet let,“ začíná 
vyprávět energický archivář a usazuje mě do křesla 
ve své pracovně.

 „Všechny školy až po gympl jsem vychodil v Jihla-
vě, pak jsem odešel do Brna na filozofickou fakultu 
obor Archivnictví a historie,“ říká Tajovský s tím, že 
v minulém režimu byl obor archivnictví podceňo-
ván. „Vybavení a postavení ve státní správě bylo 
mizerné, bývalý režim měl zkrátka jiné priority,“ 
srovnává.

Přesvědčil se o tom na vlastní kůži, když jako stu-
dent chodil na praxe do okresního archivu, který 
dříve sídlil v Pohledu. „Havlíčkobrodský archiv byl 
umístěn v budově bývalé fary, v poměrně nedů-
stojných podmínkách. V létě to bylo romantické, 
ale v zimě krušné. Nebylo tam ústřední topení, 
jen jedna kancelář s kamny pro obsluhu archivu. 
Když přivezli uhlí, musel si ho archivář sám složit. 
O to víc musí člověk při pohledu zpět smeknout 
před zakladatelskou generací brodských archivářů,  
k nimž patřili Pavel a Jiří Sochrové či Antonín Šou-
ba,“ vzpomíná na staré časy. 

„Každopádně byli v Pohledu velmi vstřícní k stu-
dentům. Mohl jsem si tam osahat, jak se uspo-
řádávají archiválie, a co se vlastně všechno dá  
v archivu zjistit. Pamatuji si, že jedna z prvních věcí, 
kterou jsem pořádal, bylo sčítání lidu v 19. století,“ 
říká.

Po vysoké škole se vrátil do Brodu a nastoupil do 
podnikového archivu škrobáren. „Na svoji dobu 
to byl archiv na úrovni, i vedení škrobáren bylo 

osvícené. Podnikové archivy byly většinou velká 
skladiště novodobých papírů, ale v tomto se daly 
najít i zajímavé materiály z 19. století týkající se po-
čátků průmyslového zpracování brambor. Škrobá-
renství má v Brodě tradici, tehdy tu sídlilo dokonce 
generální ředitelství pro Čechy, Moravu a Slezsko,“ 
připomíná.

V roce 1995, po faktickém rozpadu státního pod-
niku Škrobárny, nicméně přestoupil do okresního 
archivu, který se mezitím přestěhoval do Kyjov-
ské ulice v Havlíčkově Brodě. A pracuje tu dosud. 
„Okresní archivy nejsou tak personálně obsáhlé, 
aby měl každý specializaci na určité období nebo 
typ písemností, takže práce je tu poměrně různo-
rodá. Člověk musí dělat takřka všechno, užije si  
i manuální práce, když svážíme materiály. Výhodou 
je, že se dostanu k písemnostem všeho typu, od 
středověkých listin, raně novověkých městských 
knih písemných pozůstalostí osob, spolků, přes 
školy, farní úřady, podniky, až po okresní soudy  
a úřady. Je to taková všehochuť,“ popisuje svoji 
činnost.

„Teď je práce poměrně jednotvárná, protože pro-
bíhá generální inventarizace. Tu provádíme jednou 
za deset let a musíme probrat veškerý archiv, upra-
vit změny v evidenci, ke každému fondu napsat 
protokol. To teď bude probíhat celý rok. Materiály 
se měří na běžné metry a nějaký ten kilometr jich 
tu je,“ říká.

Prací archiváře je podle Tajovského především při-
pravit badatelské podmínky pro historiky i širokou 
veřejnost, ale také vyhovět institucím státní správy 
a samosprávy. Lidé sem chodí pro stavební či vo-
dohospodářské spisy, plánky domů a pozemků při 
nejasnostech s vlastnictvím, pro opisy vysvědčení 
či jiných veřejných listin, ale hlavně při pátrání po 
svých předcích.

„Velká vlna sestavování rodokmenů přišla v de-
vadesátých letech. To přijížděli i krajané a jejich 
potomci, většinou z Ameriky nebo potomci vysíd-
lených Němců. Američané mají v sobě suverenitu 
velkého národa, často přijedou, aniž by znali reálie, 
co se dá a nedá najít. Jen řeknou, že děd nebo pra-
děd pocházeli odsud z Vysočiny, a myslí si, že se tu 
všichni známe,“ pousmívá se Tajovský. Úspěšnost 
badatelů se podle něj odvíjí vždy podle toho, jaké 
mají údaje.

„Pátrat mohou ve spisech o sčítání lidu, které tu ve-
deme od roku 1869, v písemnostech farních úřadů 
s výjimkou matrik nebo školních katalozích. Kvalita 
záznamů vždy záleží na pečlivosti tehdejších úřed-
níků. Říká se, že v archivu se nemůže nic ztratit, jen 
se to někdy hned nenajde,“ říká archivář. Zvýšený 
zájem o sestavování rodokmenů očekává i v sou-
vislosti s pořadem Tajemství rodu, který podle vzo-
ru britské BBC začala od nového roku vysílat Česká 
televize.

Miloš Tajovský se soustavně snaží o pozvedání his-
torického povědomí veřejnosti a v Havlíčkobrod-
ských listech vede od začátku rubriku Město 
známe i neznáme. Čtenářům přibližuje důležitá 
výročí, seznamuje je se zajímavými budovami, or-
ganizacemi, památníky, spolky a osobnostmi. 

„Na začátku mě ponoukl Ivan Kuželka, který mě 
požádal, abych do prvního čísla napsal článek  
o povýšení Brodu na královské město. Z prvního 
článku se zrodila spolupráce, shodli jsme se, že his-
torická rubrika je potřebná,“ dodává Tajovský.

Ve svých článcích připomíná i místa, která už nee-
xistují, ale neměla by být zapomenuta. „Rozhodně 
nejbrutálnějším zásahem do architektury města 
bylo necitlivé zbourání a stavba nových domů na 
Smetanově náměstí, Louži a v Rámech. Necitlivost 
a přezíravost 70. a první poloviny 80. let je zaráže-
jící. Nutno však dodat, že Brod z toho vyvázl ještě 
relativně dobře, oproti ostatním městům podob-
né velikosti,“ porovnává.

Naopak oblíbenou kapitolou dějin je pro Miloše 
Tajovského přelom 19. a 20. století. „Taková ta 
cimrmanovská éra, už skoro sklonek monarchie, 
ale ještě ne první republika. Toto období vtisklo 
hospodářský i politický ráz naší zemi na delší dobu. 
Češi se po všech stránkách emancipovali v sebevě-
domý národ, nebyli tak loajální jako za dřívějších 
časů monarchie,“ popisuje zvláštní období histo-
rie a připomíná, že právě Německý Brod dal zemi  
v této době dvě důležité osobnosti.

„Z německobrodského gymnázia, které bylo vždy 
tak trochu rebelující, vzešli Antonín Kalina a Václav 
Klofáč. Ti později určovali politickou linii ve svých 
stranách a v národním snažení. Rozhodně nepatřili 
k těm, kteří by se báli popuzovat vrchnost,“ upo-
zorňuje na známé politiky pocházející z našeho 
města.

Historické povědomí veřejnosti není podle něj ni-
jak tragické, vždy závisí na výchově a zájmu. „Nemá 
cenu plakat nad tím, že dřív to bylo lepší. Je to ví-
ceméně stejné, jen doba se zrychluje a lidé nemají 
čas tolik přemýšlet o historii. Proto zaplať Pánbůh 
za to, že se stále najdou desítky zájemců, kteří si  
k nám do archivu najdou cestu, aby pátrali po 
svých kořenech,“ říká Tajovský. 

Sám se ve volném čase celý život věnoval sportu, 
po těžkém úrazu ho ale musel omezit. „Dřív jsem 
rekreačně hrál fotbal, tenis, ale jak začaly odchá-
zet klouby, tak jsem přesedlal na běžky, kolo nebo 
turistiku. Po posledním úrazu a několika operacích 
jsem rád, že jakžtakž chodím,“ říká muž, který letos 
oslaví sedmapadesáté narozeniny.

Rozhovor v pracovně skončil a my se přesouváme 
přímo mezi regály archivu. Listujeme ve staré ko-
respondenci, probíráme portréty starostů brod-
ského Sokola, objevujeme partitury brodského 
sboru Jasoň a katalogy místního gymnázia. Jak říká 
Miloš Tajovský, čas plyne v archivu skutečně jiným 
tempem. A já dodávám, že rozhodně není od věci 
ponořit se do starých listin a na chvíli vyskočit ze 
zběsilého tempa okolního světa. 
� Aneta�Štefánková

Miloš Tajovský



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb
Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.
Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  
www.muhb.cz,  

Městském informačním 
centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

Policejní hlídka zastaví auto a vidí, že za volantem sedí pes.
„No to snad není pravda,“ rozčílí se policista na spolujezdce. „Člověče, jak můžete nechat psa řídit auto?“
„Mě se neptejte,“ ohradí se spolujezdec. 
Dokončení�najdete�v�tajence�křížovky.

Správné znění tajenky z čísla 1/2013 – Umřít v pohodlí, to stojí hodně peněz.
Správnou odpověď z 98 vylosoval starosta Jan Tecl
Výhercem je Eva Čejková, Potěhy
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věc-
ná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence 

obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz

Svatý Kříž 2012
Stává se mi často, že je mi kladena otázka: „Cože vy jste v té 
vaší malé obci stále tolik aktivní?“. Odpovídám, že vše je  
o pozitivních a fajn lidech.Velké plus je možnost se scházet 
v místní knihovně, klubu bývalé školy, klubovně či pivnici 
Černá růže .
Výčet akcí za minulý rok je opravdu pestrý. Dětský karneval, 
gurmánská soutěž o nejlepší bábovku, ples hasičů, bazárek 
dětského oblečení, vyhodnocení nejlepších čtenářů místní 
knihovny, veřejná schůze, dětské odpoledne, drakiáda, vý-
stava „10 let digitalizace Svatého Kříže“, lampiónový průvod, 
bubnování, zdobení věnců, mikulášská nadílka, šestý ročník 
turnaje „Člověče nezlob se“. Úspěšní byli opět naši hasi-
či v okrskové soutěži. Byla vydána fotokniha Svatého Kříže  
a CD z bubnování.
V místním kostele probíhají v pátek a neděli bohoslužby, 
klub přátel knihovny pořádá odpolední sobotní posezení, 
ve středu se pravidelně cvičí, maminky organizují se svými 
ratolestmi pravidelné akce, jezdí se do Horáckého divadla  
v Jihlavě. A jak praví skladatel a dirigent pan Karel Tesař ve 
svatokřížské hymně, kterou pro obec složil – V Praze je blaze, 
ale i draze. Lepší je ve Kříži, asi jak v Paříži. Všude je hezky, toť 
třesky, plesky. Radši jdem do Kříže, do stavu beztíže. Tak! Ať 
žije Kříž! Náš Svatý Kříž! D.�Hepnerová,�kronikářka�obce�



15ÚNOR 2013

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
13.2. Sportovní turnaj, od 9.30 h. ve vestibulu 
18.2. Na vlnách dopoledního čaje – Čas pověstí a pohádek, 
od 9.30 h. v zasedací místnosti v MÚ V Rámech 
20.2. Aranžujeme s pí Vencovou, od 9.30 h. v jídelně 
27.2. Narozeninový klub – hudba Perknov, od 13.30 h. 
6.3. Vaření na kuchyňkách, od 9.00 h. 
DPS Na Výšině 3241 
11.2. Hravé odpoledne, od 13.00 h. 
21.2. Nákupy v Lidlu, 8.00–10.00 h.
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
14.2. Práce s keramickou hlínou, od 9.30 h. 
21.2. Trénování paměti, od 9.30 h. 
28.2. Setkání s dětmi ze Základní školy, od 10.00 h.
Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�

pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání,  Štáflova 2003, Hav-
líčkův Brod (2. patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: 
agenturahb@fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
12.2. – Z Plačkova. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Plačkova. 
Trasa 6 km. 
19.2. – Zimní přírodou s exkurzí ve mlýně. Odchod v 9.30 h. 
od kina Ostrov. Trasa 6 km. 
26.2. – Co nám příroda dovolí. Odchod v 10.00 h. od VČE na 
Humpolecké ul. Trasa 8 km. 
5.3. – Za přeštickými čuníky. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Jihlavy-město. Trasa 7 km.

Vycházky s KČT 
13.2. – Vepřové hody v Nové Vsi u Světlé n.S. Odjezd vlakem 
v 10.01 h. do Pohledě. Trasa 6 km.
16.2. – Z Perknova. Odchod od zastávky MHD Perknov v 8.50 
h. Trasa 10 km.
20.2. – Přes Hatě k Rejholci. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
stanice Přibyslav-zastávka. Trasa 12 km.
23.2. – Ze Slavníče. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Slavníče. 
Trasa 12 km.
27.2. – Z Josefodolu. Odjezd vlakem v 8.57 h. do Josefodolu. 
Trasa 11 km.
2.3. – Kolem Havlíčkova Brodu. Odchod od VČE na Humpo-
lecké ul. v 9.30 h. Trasa 10 km.
6.3. – Z Chotěboře přes Koukalky a sv. Annu. Odjezd vlakem 
v 8.13 h. do Chotěboře. Trasa 10 km.
9.3. – Do kobylských lesů. Odjezd vlakem v 7.50 h. do Přiby-
slavi. Trasa 12 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43. Fyzioterapeutická praxe, kineziotape, 
Pilates, Nordic Walking. Pracovní doba je pohyblivá, vždy po 
telefonické dohodě. Tel. 724 160 221
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz 
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Terapie EFT – uvědomění si příčin životních problémů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 1. patro vlevo, Havl. Brod, 
Pá  8–17 h., dle dohody možný i jiný termín, tel: 723 957 632, 
info@efthb.cz, www.efthb.cz. 
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
• St 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• 19–20 h. cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová Milu-
še, 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková 
Miloslava
JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851 
tel. 731 616 468 pí. Zvolánková, od 17.30 h.

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova�Záchranné�služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní�budova�nemocnice,�1.�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod

Nabídka letních táborů 2013
Taneční tábor s filmovou tématikou
Street dance, House dance, Zumba, soutěže, táborák, 
diskotéky, masky, noční výprava, výtvarné vyžití, 1. – 9. 
třída, Zdobnice v Orl. horách. Termín: 12.7. – 19.7.2013. 
Cena: 2 700 Kč. Novotná Iva
LT příměstský „Čarovná země“
Pohádkové a dobrodružné hry v přírodě, 2x celodenní 
výlet, koupání, noční hra s přespáním v AZ Centru H. 
Brod, děti 6–10 let, AZ Centrum H.Brod. Termín: 15.7. – 
19.7.2013. Cena: 1 350 Kč. Korberová Jitka
„Hovory a hrátky se zvyky a svátky“
Hry v přírodě, soutěže, výlety, 3. – 9.třída, Zdobnice v 
Orl. horách. Termín: 19.7. – 26.7.2013. Cena: 2 700 Kč.  
Cempírková Květuše
„Za tajemstvím lesních skřítků“
Tábor rodin. typu, klidné prostředí, ubytování ve zděné 
budově, celotábor. hra, příroda, 6–12 let (příp. dle 
dohody), Lipnice n. S. Termín: 28.7. – 3.8.2013. Cena: 2 
100 Kč. Kadlecová Radka
LT – příměstský
Hry, KONĚ, výlety do okolí Havl. Brodu, 1x přespání v AZ 
Centru H. Brod, 1. – 6. třída, AZ Centrum H. Brod. 
Termín: 29.7. – 2.8.2013. Cena: 1 350 Kč. Novotná Iva
LT příměstský „Klub adrenalin“
Adrenalinové hry v přírodě, 2x celodenní výlet, koupání, 
střelnice, tělocvična, noční hra s přespáním v AZ Centru H. 
Brod, děti 8–12 let, AZ Centrum H. Brod. Termín: 19.8. – 
23.8.2013. Cena: 1 350 Kč. Jitka Korberová
LT – příměstský „Duhový týden“
Hry, soutěže, koupání, výlety - od každého něco, denní 
docházka, 3x oběd, 1. – 5.třída, AZ Centrum H.Brod.  
Termín: 26.8. – 30.8.2013. Cena: 1 350 Kč. Kadlecová R.
Francouzská riviéra – Antibes – „Na kolech i jenom k 
moři“ (CK Doltour). Pobytový zájezd pro širokou veřejnost, 
jednotlivce i rodiny s možností vzít si s sebou kolo. 
Ubytování v mobilonech, polopenze,doprava., 2 výlety v 
ceně zájezdu. Termín: 28.6. – 7.7.2013. Cena: 6990 Kč + 
500 Kč kolo. Cempírková Květuše
Chorvatsko – poloostrov Pelješac-Perna (CK 100+1 
Zemek). Pobytový 10 denní zájezd, hotel Komodor, 
polopenze, pro jednotlivce i rodiny, 2 lůžkové pokoje s 
možností přistýlky, pobytová taxa v ceně zájezdu.  Termín: 
9.8. – 18.8.2013. Cena: 7 150 Kč, 6 160 Kč, 4 680Kč a 2 200 
Kč. Cempírková Květuše
Závazné přihlášky přijímáme do naplnění kapacity 
tábora. Na základě přihlášky obdržíte poštou pokyny  
k placení a podrobné pokyny k pobytu. Z důvodů termín. 
zajištění se u všech táborů vybírá s přihláškou nevratná 
záloha ve výši 500 Kč (zahraniční 3000 Kč)!

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Dino – kříženec bígla – milý, hodný. 



Kultura – Sport – Volný čas

16 Havlíčkobrodské listy

Plesy a zábavy 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, www.kdostrov.cz 
16.2. – ples Gymnázium Havlíčkův Brod                                                                                       
22.2. – ples OA a Lyceum Havlíčkův Brod 
2.3. – ples ČČK 
15.3. a 16.3. – pivovarský ples 
23.3. – muzikantský ples 
Taneční sál  Psychiatrické léčebny 
16.2. –   2. PREZENTAČNÍ PLES (Jatka Perknov), od 20 h. 
Hotel Slunce 
15.3.– XIX. Ples zdravotně postižených, od 19 h.
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
• Lovci perel – Co kniha, to perla. Celoroční hra pro děti od 
1.10.2012 do 31.5.2013 
• Škola naruby (Projekt Celé Česko čte dětem). Předčítání 
bude probíhat od začátku října 2012 do konce května 2013 
• Sportování na sněhu i ledu – únorový testík. Soutěž o ceny 
pro děti od 6 do 15 let od 1. do 28. února  
Oddělení pro dospělé: 
• Na vlnách dopoledního čaje – cyklus vzdělávacích předná-
šek (nejen) pro seniory 
• 18.2. – Čas pověstí a pohádek –  přednáška s PhDr. Janou 
Beránkovou, 9.30-10.30 h, Zasedací místnost MÚ V Rámech 
• 18.2. – Austrálie – Alena a Jiří Márovi – cestopisná beseda,  
v 18 h. v sále Staré radnice 
• 19.2. – Utajené životy slavných Čechů – od 9 do 12 h. v sále 
Staré radnice 
• 26.2. – LiStOVáNí: Jerzy Kosinski – Byl jsem při tom – od 20 
h. v kavárně U Notáře scénické čtení knihy 
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
Výstava Jaroslav Panuška je prodloužena do 17.2.! 
8.2.–17.3. – Ceny Vladimíra Boudníka – výstava laureátů 
Ceny Vladimíra Boudníka. Cena je udělována významným 
grafikům za celoživotní dílo každoročně od roku 1995. Zastou-
peni na výstavě budou Zdeněk Sýkora, František Hodonský, 
Mikoláš Axman, Jiří Anderle, Eduard Ovčárek a další. 
28.2. – dílna TIFFANY – 13–15 h. a 15–17 h. Tvorba skleněné-
ho šperku či bytové dekorace
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
8.1.–10.3. – Výstava po konci světa – to, co jste již neměli vi-
dět. Prezentace tvorby mladých výtvarníků z Havlíčkobrodska 
- Jana Jeníka, Veroniky Černé, Petra Grubera, Ondřeje Kotrče, 
An Yochym, Davida Honzárka, Barbory Obstové, Adama 
Trbuška, Daniela Šubrta a Aleše Pertla. 
18.2. – Prezentace knihy „Deník Vojtěcha Weidenhofera 
1861–1899“ – od 17 h.
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy rukodělných 
výrobků od tvůrců z regionu. Od r. 2010 je tato budova 
národní kulturní památkou.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
27.2. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827,  
info@lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
výuka kreslení, výtvarné kurzy, keramika, arteterapie, kurzy, 
sobotní arteterapie 
• Kreslení pravou mozkovou hemisférou – 23.–24.2. v 9–17 h. 
• Každý pátek 13.00–16.30 h. – Keramika pro dospělé a jiné 
tvoření 
• Každé úterý po předchozí domluvě 9.00–12.00 h. individuál-
ní arteterapie 
Hrátky s kytičkami – floristické kurzy a scrapbooking pod 
vedením lektorky Mgr. Dity Hůlové. Lekce budou v OS Trojka, 
U Trojice 2104,vždy každý čtvrtek od 18 h.  
7.3. – Scrapbooking II. Fotokoláže aneb co jsme ještě nestihli, 
ale i začátečníci jsou vítáni.

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny od předškolních dětí až po dospělé, specializované 
kurzy a přednášky, příprava na talentové zkoušky na VŠ, ději-
ny umění, písařská škola,výtvarný klub. Přihlášení a informace 
na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13. 2. ve 20.00 hod. – Hitchcock 
14. 2. až 16. 2. v 16.30 h. – O myšce a medvědovi 
21., 23., 25. a 26.2. ve 20.00 h. – Babovřesky 
23. 2. v 17.30 h. – Hledá se Nemo (3D) 
27. 2. ve 20.00 h. – Z prezidentské kuchyně 
28. 2. ve 20.00 h. – Jeníček a Mařenka: Lovci čarodějnic (3D) 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
18.2. v 19 h. – Spirituál Kvintet – Koncert první české folkové 
kapely.  
22.2. v 19 h. – Švestka –  Představení divadla Járy Cimrmana. 
Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Jakub Baloun, tel. 724 764 875, e–mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul. 
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
15.2. – Taneční Čechovka – od 20.00 h. 
16.2. – Punk Fest – od 20.00 h. 
21.2. – Toulavé Oko – od 19.30 h. 
22.2. – Discoparty 16. – od 21.00 h. 
23.2. – After Party kajakových závodů – od 16.00 h. 
1.3. – Coca Core Company a hosté – Tour kapel  
2.3. – Rockotéka RRB – od 21.00 h. 
7.3. – Toulavé Oko – Petr Novotný. Pouť do Santiaga di 
Compostela – od 19.30 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Dance Women – Kristýna a Miroslav Kaplanovi – každou 
středu 10.30–11.30 a každý pátek 9.30–10.30 h. sportovní 
areál Kotlina – zrcadlový sál 
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Rubešovo nám., tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@fanatichb.
cz, www.fanatichb.cz • Step aerobik, power joga, posilování, 
cvičební sál SRC Fanatic Rubešovo nám. • Fanatic Alpinning 
sportovní areál Kotlina, prostory squash. Rezervace na tel. 
569 424 656, www.fanatic.chytra-rezervace.cz.
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz 
nové sportovní centrum otevřené od srpna 2012, step ae-
robic, pilates, zumba, body balance, PortDeBras, Chi-toning, 
jóga, TRX, dance fitness, kruhový trénink, profi posilovna, fyzi-
oterapie, výživové poradenství, nordic walking, nová kavárna
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Motokárová dráha 
Strojírenská 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: Michal 
Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody
Šachová liga mládeže 
Havlíčkův Brod 2012–13 vždy ve středu –  13.2., 13.3., 17.4., 
15.5. a 12.6.2013

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
12.2. – Jídlem ke zdraví, štěstí a kráse – 1. setkání 
26.2. – Jídlem ke zdraví, štěstí a kráse –  2. setkání
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.cz, 
e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Loutkové divadlo Havlíčkův Brod 
Představení se konají v budově AZ Centra volného času na 
Rubešově nám. vždy ve 14.30 h. 
24.2. – Jak Honza krále léčil 
10.3. – Maruška u Ježibaby
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí 
do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Rubešova v 1. 
patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy, info na www.charitahb.cz 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený. 
Pravidelné programy v rámci otevírací doby: 
11.–15.2. Odpolední herny zrušeny 
15.02. 18.00 h. – Jak nalézt vnitřní sílu – přednáška a povídání 
s Mgr. Mílou Menšíkovou 
16.02. 08.30 h. – Emoční inteligence a rodinné konstelace 
18.02. 16.00 h. – Batikování textilií klasickými a moderními 
způsoby 
18.02. 17.45 h. – Bubnování na bubny djembe  
18.02. 19.30 h. – Muzikoterapeutická relaxace 
19.02. 10.00 h. – Setkání s Městskou policíí  
23.02. 09.00 h. – Den jógy – cvičení a povídání 
Příjímáme  přihlášky  
• na Montessori program • na jazykové kurzy  francouzštiny, 
němčiny a angličtiny pro  dospělé  • na hrátky s angličtinou 
pro děti • na jógu, břišní tance a zumbu
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Nové termíny přednášek pro těhotné v MammaKafe 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.  
20.2. od 18 h. – „Jak správně nosit miminko od narození“ – 
psychomotorický vývoj, správné polohování a vhodná nosítka 
Služba�pomoc�v�domácnosti�–�úklid�domácností,�žehlení�
prádla�–�jednorázově�a�pravidelně,�mytí�oken.�Termíny�dle�
domluvy�na�uvedených�kontaktech.�
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
Jahodova 2240, tel. 561 116 460, www.siluetahb.cz 
Nejnovější a nejúčinnější typy strojů na hubnutí, tvarování, 
zpevnění postavy a odstranění celulitidy. Nově otevřená 
provozovna: Dolní 1, (nad ČPP), tel. 777 965 077 
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, e-mail: rewellkokorin@
seznam.cz, vera.melich@seznam.cz, www.re-well.cz. 
Alpinning, Bosu, SMSystem – cvičení na páteř, indoor cycling, 
Masáže: energetická vitalizační, klasická regenerační, čokolá-
dová, lávové kameny, lymfodrenáž(+ruční spuštění), medová 
masáž, havajská masáž Lomi-lomi, zábaly, infrakabina.
Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po od 19 h. v ZŠ Sady, Čt od 17.30 
h. v SZŠ, www.zumba.com
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
� Změna�programu�vyhrazena. 


